


VÅRLffläRUNT

Vindtunnel i övre atmosfären

En vindtunncl, som efterbildar förhål
landena i den övre atmosfären, skall 
byggas av Califomicns universitet. Den 
skall återge förhållandena från omkring 
10 km upptill 100 km höjd- Dess uppgift 
skall vara att ge upplysningar om luft
strömningen vid supcrljudhastigheter 
på höga höjder. Erfarenheterna skall se
dan tillämpas på radiostyrda raketer och 
flygplan.

Luftströmmar gör Mississippi liten
Vetenskapsmännen kan ej tänka på 

att skaffa sig kontroll över vädret när 
de inte ens förmår påverka Mississippi- 
floden då den svämmar över sina bräd
dar. Normala luftströmmar från polar
trakterna eller tropikerna, som skänker 
värme eller kyla, är nämligen omkring 
4.500 gånger starkare än vattenflödet i 
Mississippi vid högvattenstånd. En ordi
när varm- eller kalluftström är 1.600 
km bred, 16 km hög och rör sig med en 
hastighet av 35 km/tim. Detta betyder 
att 1 biljon ton luft per timme sveper 
över vissa platser. Som jämförelse kan 
nämnas att Mississippis maximala vat
tenflöde uppgår till >endast* 225 miljo
ner ton vatten i timmen.

Skall det bli möjligt för forskare att 
en gång i framtiden tillvarata de krafter 
som är i rörelse i dessa luftströmmar?

Nytt om Palomar
Ytterligare rapporter om 200-tumste- 

leskopet på Mount Palomar inströmmar. 
Sålunda kommer detta att i följande tre 
avseenden överträffar alla andra: 1) ge
nom förmågan att upplösa detaljer; 2) 
genom förmågan att särskilja spcktral- 
linjerna från en viss stjärna; 3) genom 
förmågan att genomtränga världsrym
den. Den första av dessa egenskaper 
kommer att ge bättre kännedom om de 
eventuella och mångomtalade »kanaler
na. på Mars, den andra om förekomsten 
av olika grundämnen i de olika stjär
nornas spektra och den tredje slutligen 
om fördelningen av vintergatorna — 
dessa system av miljarder stjärnor lik
nande vår vintergata, av vilken vårt sol
system utgör en ringa del.

En hy sorts kiselforeningar
spelade en avgörande roll under det 
andra världskriget Det är endast ett par 
år sedan den militära sekretessens slöja 
lyftes från dessa konstiga nya produk
ter. En av dessa spelade en stor roll vid 
de allierades seger i luftkriget, då det 
utgjorde ett vattenbeständigt skydd för 
tändsystemen, som därtill hade hög 
motståndsförmåga mot extrema tempe
raturväxlingar. Det förhindrade att fuk
ten kortslöt tändsystemen hos plan som 
flög lågt över oceanen, och skyddade 
detta system mot coronaurladdningar 
vid flygning på höga höjder.

Atomåldern började 1895
Atomåldern började med att Röntgen 

upptäckte X-strålar år 1895 och Becque- 
rel för första gången observerade radio
aktiviteten hos uranium 1896. Men en-
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I'Ur »sikter 
»varar för-

dast några månader efter upptäckten av 
röntgenstrålarna fann man att det var 
nödvändigt att söka ett botemedel mot 
brännskador uppkomna genom strålnin
gen. Sedan dess har hundratals personer 
skadats och många dött som resultat av 
oförsiktig användning av denna nya 
energiform. När den första atomstapeln 
togs i bruk i december 1942, började 
inan förstå att effektjvare skyddsåtgär
der måste vidtagas för att skydda ar
betarna, som nu hade att handskas med 
tusentals gånger starkare strålning än 
man tidigare kunnat få frän radium. 
För att skydda sig får sålunda persona
len i »atomenergifabrikerna» bland an
nat bära speciella mätinstrument på 
fingret. Isotoper, som skall skickas till 
sjukhus — där de används bland annat 
för att undersöka blodcirkulationen hos 
skadade — eller laboratorier, packas i 
speciella blyaskar. Den strålningsmängd 
som slipper ut från behållaren, får ej 
överstiga 15 milliröntgen per timme.

Cyklotron letar guld
Guldfeberns hundraårsjubileum har 

kunnat firas med upptäckten av nya 
guldfyndigheter i Vilda Västern. Men 
dessa upptäckter kommer säkerligen in
te att förosaka någon ny guldrusch — 
ty de utgör resultatet av atombombar
demang medelst California-Universite- 
tets 60-tums-cyklotron. Man har funnit 
minst två nya varianter av elementet 
guld plus en ny typ av platina.

Mätning av vätskeytor
Tjockleken av en vätskas ythud har nym 
nu mätt genom att undersöka distortio- 
nen hos polariserat ljus som reflekteras 
mot ytan. Det resultat man kommit till 
är att en million dylika ytskikt skulle 
tillsammans bilda endast ett 2% cm. 
tjockt lager. Men detta mätresultat har 
icke enbart kuriositetsintresse — det har 
praktisk betydelse vid lagersmörjning, 
oljeframställning samt inom biologien, 
dvs överallt där kontakten mellan vät
skeytor och andra material spelar en 
roll. Vid de klassiska matematiska be
räkningarna försummar man denna yt- 
huds tjocklek och man hade tidigare 
antagit att den endast var en tusendel 
så tjock som det nu funna värdet

Motorcykel på hjässan
JÖNKÖPING: Jönköpings motorklubb 

har planer på att någon gång i juni må
nad anordna en originell backtävling. 
Klubben har allt klart för en tävling på 
Smålands Taberg med mål uppe pa 
Tabergs hjässa, som är Smalands högsta 
punkt.

PÄ OMSLAGET
rusar en fanérbåt från A/B Fisk- 
sätra Båtvarv fram i sitt rätta ele
ment. Modellen heter »Cabin» och 
säljs av Österman för 2.850 kr. Mo
torn på omslagsbåten är en 50 hk 
Evinrude, pris 1-250 kr.



TYP-SPALTEN

S 11
Tillverkare: E. lleinkel Fhtgzcugwerke 

GmbH, Maricnche, Rostock, Tyskland.
Fabriksbeteckning: Hc 114.
Flygvapnets beteckning: S 12.
Tillverkningsår: 1937.

. elnvändning: Marinspaningsplan.
Besättning: Två nian.
Motorutrustning: 1 st. 880 hk BMW 

132Dc 9-cyl., luflkyld stjärnmotor.
Data: Spännvidd 13,54 m, längd 11,7 

m, höjd 5,2 ni, vingyla 42,3 tns, tomvikt 
2.705 kg, flygvikt 3.430 kg, vingbelast- 
ning 82 kg/m2.

Prestanda: Toppfart 292 km/t, stighas- 
tighet 2.000 m/8 min, flygsträcka 1.000 
km, topphöjd 7.000 m.

Beväpning: 1 st. fast och 1 st. rörlig 
7,9 mm ksp.

Bomblast: 100 kg.
Byggnadssätt: Aluminium, stål.

Fråga oss
om FLYG

I denna spalt besvaras endast 
frågor av allmänt intresse. Insända 
frågor måste förutom signatur vara 
försedda med insändarens fullstän
diga namn och adress.

Frftgn: Jag skulle gilrua vilja veta data 
och prestanda för Jaktplanet J 20.

Svar: Spännvidd 11 in, lllngd TJX) ui. 
höjd 2,28 ni. vlngyta 20.4 ma. tomvikt 2.100 
kg. flygvikt 2.000 kg, rlngbelastnlug 125 
kg/ni’, toppfart 535 km/t. marschfart 450 
km/t, landnlngsfart 110 km/t, stlghastlghet 
<1.000 m/8 min.. flygstrllcka 1.300 km. topp- 
höjd 11.500 m. Beväpning 2 faxtn 12.5 mm 
kap. Motonitrustulng: 1 st. 1.000 hk Plagglo 
P-X1RC-40 14 cyl., luftkyld stjllrnmotor.

.1 20.

man erbAUa upp

vika iirsamt Chilton D.W.

bur

ren uöjesflyg-

utföra de mindre 
ostar flygbensinen

Svnr: Beträffande det tfranski 
Carnler T 10 Ur det höst att skriva 
franska flygtldskrlften I/Alr, 
ÉlysfesTl, Paris. Det belgiska pli 

ning. Tillverkningen av Premier Gordon 
sDove» har lagta ned. Chilton D.W. 1 be
skrevs 1 Agatons spalt 1 Flyg nr 12/47. 2) 
De lagstadgade utgifterna ilr hangar- ocli 
landnlngsavglfter samt olika beslktnlngs- 
avglfter. Ansvarsförsäkringen ilr obliga
torisk för flygplan och dessutom finns

Piper Cub med en Continental A-C5-8-mo- 
motor efter 500 timmar. 5) Ja, om man liar 
mokaulkereertlflkat. 0) Omkring 80 öre. pri
set varierar I olika zoner. 7) Vllud er till 
Trafikkommissionen för närmare upplys-

beslktnlng 00 kr., Inftvllrdlghetsbevla 4 kr., 
lösen pil nationalitets- och registreringsbe
teckningar 2 kr., Journaler: motorjournal 
2:30. fartygsjournnl 2:30 och resedagbok 
5 kr. Köper man ett flygplan som en an
nan tierson tidigare använt blir det Inga

FLYGFÖRARE 
ANSTÄLLES 

för privat fraktflyg där god fjällvana kan 
påräknas. Svar med löneanspråk.

FISKFLYG, Malmberget. Tel. 437.

SIGURD ISACSON 
anställer

intresserade medarbetare, kvaL kontorist, ma
skinskrivare, lagerman m. II. Verkligt 
trevligt arbete. Ring 65 3457 eller skriv. 
Se annons å sid. 31.

FLYGOVERALLS, engelska, 
kapokfodrade, kr. 125:—.

FLYGGLASÖGON, polarise- 
rande, kr. 20:—.

AERO MATERIAL AB
Birger Jarlsgatan 6. Stockholm

Modellflygkaralog Nr 3
för dr 1948 nu utkommen!

HOLGER BERGSTEDI - PllTSLIGERI
Tel. B 18 ARBOGA Tel. 3 78

Uppsamlings&ärlet ”FIX” 
för TRAS8EI., 1’1’THTRASOB, ASKA

så äger Ni en bil 
när våren kommer
Bygg den nu så berömda Låttvlktsbllen 

bjulig, med individuell fjödrlug pA alla 
hjulen. Tvåsitsig med stort bagageutrymme. 
Bekväm och elegant, lättsam och billig.
Ritningar och arbetsbeskrivningar godkän
da uv bltbeslktnlngsman. 1'tförllga ritningar 
och arbetsbeskrivningar rekvireras härmed:

1 sats rit- oeb arbetsbeskrivning rekv. från

TKKMKF.NK VARI.» 10/48



$/^2^hydrauliska

för industribruk

TEKNIKENS VÄRLD 10/48

för hydrauliskt manövrerade 
byggnads- och vägmaskiner.

för hydraulisk matning av 
verktygsmaskiner

for hydrauliskt arbetande 
pressar och smidesmaskiner.

Pesco hydrauliska industripumpar användas i USA på så 
gott som alla industriella områden, överallt har det visat 
sig att hydrauliken öppnat nya vägar till ökad arbets- 
hastighet, bättre manövreringsmetoder och större drift
säkerhet. Även Er tillverkning kanske kan få ytterligare 
ett värdefullt plus med hjälp av Pesco-hydrauliken. Ring 
därför redan i dag till System Paulin, som gärna står till 
tjänst med alla upplysningar om Pescos kompletta serie 
hydrauliska pumpar för industribruk. 
Tillverkas nu 
även i Sverige.

SYSTEM
Kungsgat. 33. Stockholm. Tel. 10 68 22, 21 43 03, 11 95 45

pumpar

för hydrauliskt manövrerade 
traktor- och jordbruksred

skap.

för hydrauliska tipp- och last
anordningar pä bilar.



BEVIS PÅ
FÖRTROENDE

Australiska regeringen har 

förvärvat licens å tillverk- 

ningsrätten av Rolls-Royce 

”Nene” reaktionsaggregat.

ROLLS/&OYCE
CTwixr

E N G 1 N E S
FÖR SNABBHET OCH PÅLITLIGHET

ROLLS-ROYCE LTD
Repr.: Salén & Wicinder Aktiebolag,

• DERBY • ENGLAND
lyrm ansgatan 4, Stockholm. Tel. 67 0150 (»ixel)

-

K-L-M
UPPEHÅLLER STÄNDIG KONTAKT MELLAN FEM KON

TINENTER OCH HEMLANDET.

HOLLÄNDSKA FLYGBOLAGET

TEKNIKUNS VXKI.D JU/4H



ABA KOPER Svenskt trafikflyg nr pu väg alt bli ”självförsör
jande”. ABA har nämligen i dagarna kontrakterat 
tio Saab Scandia — det nya. svenska trafikplanet. 
ABA:s passagerare kominer snart att i kontinental 
trafik flygu pu svenska vingar.

Scandia är i varje konstruktions- och tillverk- 
ningsdetalj ett svenskt kvalitetsarbete av högsta 
klass. Scandia fyller alla dc stränga krav, som 
ABA ställeF“pa sin flygande materiel — och för 
ABA och svenskt flyg är endast det bästa gott nog.

SVENSKA AEROPLAN AKTIEBOLAGET ■ LINKÖPING
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Riktad sprängverkan
I början av andra världskriget kunde 

pansarförband operera långt inne i fien
dens linjer, eftersom det endast var de 

fåtaliga grövre pansarvärnspjäserna som 
förmådde genomslå stridsvagnspansaret 
Förlusterna blev därför relativt små. Pan
sarvapnet hade då sin gyllne tid.
• Men tack vare en c :a 40 år gammal 

uppfinning kunde detta förhållande änd
ras på några månader. Detta skedde då 
amerikanarna år 1942 insatte det lätta 
raketgeväret >Bazooka>, vilket hade pro
jektiler anordnade för riktad sprängver
kan. (Se T- V. nr 9).

■Omkring år 1900 konstaterade en kemi
professor i Columbia, USA, vid namn 
Charles Munroe, att en viss laddmng 
sprängämne i vanlig paketerad form icke' 
åstadkom den minsta skada på en tjock 
stålplatta vid detonation. Om samma 
laddning däremot utformades som en öp
pen cylinder, sprängdes hål tvärs igenom 
stålplattan. Sådana »ringladdningar» var 
lika verksamma som 10 gånger så mycket 
sprängämne i vanlig paketform. Munroe 
publicerade . sina iakttagelser 1901, men 
hans uppfinning var i stort sett bortglömd 
ända till 1939.

Tyskarna använde sig av »ringladdning
ar» då de 1940 betvingade det starka bel
giska förtet Eben Emael. Forskningen in
tensifierades därefter och resultaten blev 
överraskande goda.

Det visade sig nämligen att om ladd
ningen i stället gjordes med konisk urtag
ning i stället för cylindrisk och om denna 
kläddes med järn, zink eller koppar, så 
erhölls ett avsevärt ökat pansargenomslag 

och vikten sprängämne kunde minskas i 
motsvarande grad. För olika ändamål och 
beklädnadsmaterial erhölls bästa verkan 
om urtagningens form varierades alltifrån 
modell snapsglas till cognacsglas.

Vid sprängämnets detonation, som ju 
är efi omvandling från fast till gasformigt 
tillstånd och som sker med en hastighet 
i ämnet av upp till 8 000 m/s, bildas en 
tryckvåg som utgår i stort sett vinkelrätt

UUTBAPItOJtKTlieN» UTSEENDt

mot varje ytelement hos laddningen. 
Tryckvågen tar med sig zinkbeklädnaden 
och ger denna en mycket hög hastighet. 
Om laddningen är så utformad, att zin
ken från många olika ytelement kastas 
mot samma punkt, erhålles i denna en stor 
mängd metall. Så sker t. ex. i en halv- 
sfärisk urtagning i laddningen. Om den 
samlade zinkklumpen även skall ha stor 
hastighet i en önskad riktning erhålles det
ta bäst genom en trattformig urtagning.

Då således den samlade metallen med 
en hastighet av c:a 4—5.000 m/s träffar 
pansaret verkar dess främre del, som 
egendomligt nog är nål formad, såsom en 
syl och genomborrar pansaret. Tack .vare 
strålens enorma hastighet blir kanalen i 
pansaret större än »sylen» eftersom delar 
av stålet förgasas och andra delar smälter 
och blåses bort. Bakom »sylen» kommer 
resterande delar av metallen i en klump, 
som ibland kan återfinnas på andra sidan 
pansaret och som ibland fastnar t det
samma

På här beskrivet sätt kan pansar upp 
till 30 cm tjocklek genomslås med projek
tiler som väger 3—5 kg utan att krav fö
religger på hög anslagshastighet. Därige
nom har principen fått stor militär an
vändning då den möjliggör lätta vapen.

I Sverige är metoden tillämpad i pan
sarskott m/45 och i en förbättrad upplaga 
därav, pansarskott rn/46.

Specialbolag för trafikrisker • Birger Jarlsgat. 58. Sthlm. Tel. 232230.

• eäiceT * * *
Det är lugnt och 

tryggt att ha båten "i säker hamn" 
genom en bra försäkring. På sjön 
kan allting hända

J
TKKXIKKNB VÄRLD 10/48



POLISRADIONÄTET
BYGGS UT

Allt fler städer skaffar sig

jande från taket

gator.

vore en amerikansk knminalfilm 
utan slutscenen med radiobilarna, som 

varskodda genom anropet: »Calling all 
cars... calling all cars!» beordras att 
med högsta fart ta upp jakten efter ' 
flyende mördaren? Men även ’ 
växer polisradionätet — i dag

dionät (fer lanjlsvagama.
Det änknappast någon överdrift att på

stå att radion sällan visat sig ha sådan 
betydelse för samhället som när det gäl-

framj jåJUddevallas, 
loial^andra städers 
s statspolisens bilra-

irarjmåden. Denna modell, som’ ses på 
Mifstaende bilder monterad i den svenska 
*RCA-representantcns demonstrationsbil, 
används redan i ett stort antal städer över 
hela världen och kan nog sägas utgöra det 
effektivaste man kan tänka sig på området.

Vid konstruerandet av denna polisradio
anläggning har man sålunda kunnat till
godogöra sig erfarenheterna från kriget 
av bilburna radiostationer för frekvens- 
modulering. Det finns tre olika sändarty- 
per för respektive 30, 60 och 250 watt, 
varvid de två förstnämnda är avsedda att 
användas både som. fasta och rörliga men 
den sistnämnda enbart som fast station. 
För svenska behov tordt; dock 30-watts 
sändaren räcka. Den upptar tillsammans 
med mottagaren icke större utrymme än 
50 x 50x25 cm i bilens bakre bagagerum. 
För manövreringen finns en kontrollpanel

radiobilar

ler polisens patrullering. En enda radiov- 
bil med två mans besättning — en £örare\ 
och en som sköter rad rotel efopejj —k. kan 
avpatrullera vidsträckta onfråden- j^Eor 
Stockholms förortsområden Sokde radio- 
bilsystemct vara deii'entia tänkbara for
men för patr^lleringA13ei> rent psykolo
giska bétydelserik-aV radiobilen med dess 
antenn Ik^-nog heller knappast under

skattas när personer som är ute i 
uu.u K ^jtleumma ärenden ser den, vet de att det 
■ i>j.- inom ett par minuter kan vara en hel 

‘— svärm av andra polisbilar på platsen.
Polisradion kan sägas vara särskilt ak

tuell för närvarande, icke endast därför 
att radionätet över hela landet nu byggs 
ut med sådan fart, utan även därför att 
en ny, ultramodern amerikansk polisradio 
av märket RCA (Radio Corporation of 
America) just introducerats på den svens-

PASSAGERARFLYGNINGAR
MED SEGELPLAN

i fjällen är ingen utopi!

Fjällsegel flygentusiasten nr 1 — Karl- 
Erik övgåfd — dansade jigg och hic
kade av hänförelse när genombrottets 

timme äntligen slog, dvs. när Bertil Ask- 
löf landade på Aresjöns is och talade om 
att han varit uppe på 4.300 m höjd. Det
ta betydde att den 22-årige boråsaren fått 
intim kontakt med våguppvindm — som 
övgård och några till trott på och sli
tit för i fyra år.

Denna historiska tilldragelse inträffade

på skärstorsdagen under den på privat 
initiativ tillkomna och av de 30 deltagar
na själva bekostade segelflygexpeditionen 
i Jämtlandsfjällen; den fjärde i ordningen 
och den andra i Are. Asklöf i Borås- 
klubbens Olympia bogserades av en Auster 
upp till 700 m, där han kopplade. Han 
steg med 1... 2 ... 3 och 4 m/sek. Un
der 500 m höjd hade det varit_ kyttigt, 
men högre upp blev uppvinden jämn som 

(Forts, pä sid. 32.)

Ovuni t. v.: Baby-Falken blev liven den hHr k&iikoii omtyckt filr »Inn uimUrktu egenskaper 
och sitt trevllya upptrMdande. — Nedan t. v.: Den svarta schlitern »Knziins blev hela 1HK- 
reis mascot och hiUsade varje flyrare viilkomnien etter landningen med att slicka honom 
1 ansiktet. — Nedan 1 mitten: BERTIL ASKLÖV studerar bnrogrnten etter utt ha varit 
uppe på 4.SOO meters höjd. — LUncst t. h.: Tre av de mest entusiastiska deltuxarna Illu
strerar ett problem med utt rita I snön, fr. v. KARL-IVAR JONSSON, den ramlo runu- 
flyråren »8KEK8» ANTON IIAN88ON och KARL-ERIK ÖVGARD.



monterad framme vid föraren och beståen
de av en volymkontroll och en kontroll för 
den automatiska undertryckningen av stör
ningarna. Därtill finns högtalare samt 

■ mikrofon i en hållare. När man lyssnar, 
slår man till en strömbrytare, och när 
man själv skall tala, trycker man endast 
in en knapp på mikrofonen.

Men hur stor räckvidd har Stockholms
polisens radiobilar? Härpå svarar över
konstapel Wolfenstein vid radioexpeditio-

— Omkring 6 svenska mil anses vara 
maximal räckvidd för förbindelse mellan 
huvudstationen, som har en 50 watts sän
dare, och bilarna, som har sändare pä 
20 å 22 watt. Detta gäller den senare 
tillkomna radioutrustningen, som använ
der frekvensmodulering, medan för. de am- 
plitudmodulerade stationerna räckvidden 
blir betydligt mindre. För förbindelse mel
lan bilarna kan man räkna med en räck
vidd av en svensk mil vid frekvensmodu- 
lering men endast några kilometer vid 
amplitudmodulering. Störningarna från bi
larnas tändstift och därtill från särskilt 

Härtill kan tilläggas, att medan Stock
holms radiobilar har antennen placerad 
på taket, så är den j>å ovannämnda de- 
monstrationsbil placerad bak. Man vinner 
visserligen 40 % i effekt men för en 
längre våglängd, som i vissa fall använ
des, blir antennen härvid så lång att den 
kan. råka fastna i trådbussledningar och 
andra hinder. Den märks inte heller så 
mycket samt riskerar icke att bli så ut
satt vid bilvolter, om den är placerad som 
på vidstående bilder. Demonstrationsbilen 
var sålunda med om en kraftig volt utan 
att radioanläggningen tog den minsta

Av intresse för eventuella privata spe
kulanter (vilka om de har sändarliccns 
från .Telegrafverket givetvis äger rättig
het, att inom amatörbanden på ultrakort- 
våg använda en dylik bilradiostation) kan
ske det kan vara att nämna, att priset 
för . en komplett bilradiostationsanlägg- 
ning inkl, installation uppgår till 3 300 kr.

Därtill kan nämnas, att det finns cn ap
parat för fjärrmanövrering av sändaren 
på upptill 15 km avstånd. Detta kan vara

2. ililKtulnr«>.

har mottagaren påkopplad i demonstra
tionsbilen och kan höra huvudstationen 
med utmärkt ljudstyrka och tydlighet i 
högtalaren, som är monterad bakom den 
för den ordinära bilradioanläggningen av
sedda öppningen i instrumentbrädan. 
Alla bilarna hörs dock icke lika starkt, 
utan det beror på var de befinner sig. 
Det är sällan större uppehåll än några 
minuter mellan de olika samtalen, som så 
här mitt på blanka förmiddagen mest 
rör sig om rent rutinmässiga rapporter 
— en bil rapporterar att den nu befinner 
sig vid Stureplan och fortsätter mot 
Strandvägen, en annan bil träder in i 
tjänst efter någon kafferast och rappor
terar att den nu börjar ute vid Bromma, 
och en tredje bil Beordras att köra till 
angivet husnummer för att där hjjjista ett 
vilsekommet barn, som skall 'föras till 
stationen. *

en fjärdc?bil oclj» sfetionen på- 
iyMjpdislSsjioft angående upp- 
:n pVilrågavarande bilradiosän- 
är' något fel på sändaren, Iju- 
plötsligt av från full ljudstyrka, 

•ich därtill varierar även frekvensen. Hu
vudstationen rapporterar sålunda att ifrå
gavarande bilradiosändare råkar komma 
in på »riks»-frekvensen, vilket är betänk
ligt. En förklaring till vad detta innebär

(Forts, fä sid. 36. J

slörningsalstrande apparater på sjukhus är 
vid de amplitudmodulerade stationerna 
mycket besvärande.

Men räckvidden, fortsätter överkonsta
peln, är i hög grad beroende av terräng
förhållandena. Om en radiobil exempelvis 
är på väg bort från Stockholm, så erhål- 
les särskilt goda förbindelser vid varje 
uppförsbacke, som är vänd mot stationen. 
Vid en nedförsbacke vänd bort från sta
tionen blir kontakten sämst. Detta. utl*5|sr 
jar radiobilens besättningar så, \att d# 
kopplar på radion endast ffi^gytyamma 
terrängförhållandgr>.^ä“högx*ijji»lägna plat
ser är räckvidden/ såhjnila^störrc än den 
ovan angivna — en utmärkt plats för för
bindelser med Stockholm utgör t. ex. pla
tån vid Slottet i Uppsala. Från denna 
punkt, som. befinner sig drygt 6 mil tå- 
gelvägcn från Stockholm, får Stockholms 
radiobilar förbindelse med näst bästa ljud
styrka. Bedömd enligt en 5-gradig skala 
för ljudkvalitet och -styrka blir betyget i 
detta fall 4—4.

Så långt expertisen inom radiopolisen. 

nödvändigt med hänsyn till att man vill 
ha sändarantennen placerad på en högt 
belägen punkt. — I Stockholm är sända
ren placerad uppe på ett berg sytJÄst.om 
Liljcholmsbron — men själya miktoltle- 
fonen däremot i poWtatiöe> 1 detta 
fall föres samtalet vja dradlinje med 
förstärkarMCi~5indpunkterna från polissta- 
tione^ Öll WiWranläggningen. Liksom vid 
'dirckt’ > radioförbindelse 

. fötstärkes inkommande
> meddelanden till högta- 

larstyrka.
Det är intressant att 

höra de stockholmska 
radiobilpatrullernas sam
tal med huvudstationen 
allt under det de rullar 
fram längs gatorna. Vi
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ÖSTERMANS HELIKOPTER FÅR STATSANSLAG
Reportage: C. E. RAVANDER 

vända sig till Bränslekommissionen dä 
propellrarna var av trä. En ansökan ont 
att få inköpa fett, som skulle användas 
vid lagring av motordclar, resulterade i 
hänvisning till Livsmedelskommissionen.

Angenämare än umgänget med kommis
sioner, är arbetet med finnans båda heli
koptrar, som redan uträttat nxycket nytta 
här i landet och som är mycket hårt an
strängda med arbetsuppgifter.

Efter varje hundratimmars gångperiod 
får de båda helikoptrarna genomgå full
ständig översyn varvid bl. a. rotoraggre- 
gatets alla delar plockas isär. Lättmetall
delarna får genomgå zygiometoden och 

.alla ståldelar magnafluxiindersöks. Vid 
översynen ■ av helikoptrarna följer Öster
mans till alla delar Bells föreskrifter.

Bolaget är mycket angeläget om att 
inga olyckor skall inträffa, som kan rub
ba allmänhetens förtroende för helikopt
rarnas säkerhet. Förlängningen av gång
tiderna mellan översynerna av de olika 
helikopterdelarna går därför sakta, men 
man närmar sig dock, allteftersom nya er
farenheter görs, mer och mer översyns- 
perioder som motsvarar tiderna för van
liga flygplan.

Bolaget tror obetingat på helikopterns 
framtid. I USA har den bl. a. använts 

för att rädda instängda vid en brand i en 
skyskrapa, kartläggning, filmning i Hol
lywood, magnetisk malmletning, radar
flygning och man har t. o. m. börjat så 
från helikopter. Härhemma har den ännu 
inte fått fullt så vittomfattande arbets
uppgifter men bl. a. gjordes försök förra 
sommaren med en helikopter, som bekäm- 
pare mot skadeinsekter. Denna verksamhit 
skall återupptas i stor skala i år och sär
skilda statsanslag har anvisats för ända-

Men Östermans Aero har som svgt inte 
bara flygverksamhet i Norrköping. I den 
mekaniska verkstaden tillverkas detaljer 
av de mest skiftande slag för Volvo, Bo- 
linders m. fl. Inkomsterna av denna verk
samhet kommer också flyget till _ del då 
firman härigenom kan avväga sin ek">- 
nomi så att billigare flygscrvice kan läm
nas. En idé värdig ett flygsinnat föret-e

Sedan myndigheterna tagit sitt förnuft 
till fånga och upphävt rundflygnings- 
fÖrbudet har de flesta tsinås flygbolagen 

börjat repa sig igen. Snabbast i starten 
har Östermans Aero varit och vid bola
gets anläggningar i Norrköping, dit fir
mans tekniska organisation är förlagd, 
har arbetet kommit igång i en omfatt
ning som är större än tidigare.

Anläggningarna, som för några år se
dan inköptes från Motor-Mandin, är upp
delade i en mekanisk- och en flygverkstad 
och flygverkstaden i sin tur i en flyg-, en 
motor-, en helikopter- och en instrument
verkstad. Chef för det hela är ingenjör 
Jan Bäckström, som till medhjälpare har 
60 anställda varav 20 på flygverkstaden.

Inom bolaget finns f. n. ett 40-tal plan 
av märket Auster, Cub, Sea Bee, Ercoupc, 
Widgeon, Proctor och Fairchild, som 
samtliga flygs intensivt och som ständigt 
fordrar översyn och reparation. Firman 
hinner likväl med att sköta större arbe
ten av detta slag för flera andra flygbo
lag, med vilka man har serviceavtal.

Problemet här, liksom hos andra in
dustrier, är att få fram reservdelar. Att 
detta inte underlättas av de olika -kom
missionerna ger ingenjör Bäckström ett 
lysande exempel på. — Man behövde vid 
ett tillfälle ett par nya träpropellrar och 
skrev till Handelskommissionen i vanlig 
ordning. Här fick man besked att även



999 skickliga forskare och ingenjörer in
om alla tänkbara tekniska områden, och 
dess arvoden från industrien under det se
naste året upi>gick till över 4 miljoner 
dollar.

Och vad gör man vid denna institution? 
Man kanske snarare skulle fråga — vad 
gör man inte? En del forskare söker ef
ter bästa legeringar för morgondagens 
reaktionsplan med hastigheter större än 
ljudets, andra söker metoder att fram
ställa damm- och rökfritt kol, och andra 
åter håller på med att söka få fram lukt
fri konstgödsel som skrämmer bort in
sekter.

Den revolutionerande rökfria spisen 
som utexperimenterats vid denna insti
tution är redan på väg att massproducc; 
ras av en grupp spisfabrikanter. Så full
ständig är förbränningen i denna spis att 
röken bränns till en färglös gas innan den 
kommer till skorstensröret

En av de originellaste anordningar som

ATT HYRA:

UPPFINNARHJÄRNOR
O ver hela USA finns numera veten

skapliga institutioner utan något an
nat att sälja än skarpa forskarhjärnor. 

Dessa institutioners uppgifter består i att 
bispringa de tusentals smärre fabriker över 
hela landet, som själva saknar forsknings
laboratorium. En del av dessa institutioner 
lyder under universiteten, andra är själv
ständiga. Battclle Memorial Institute i sta
den Columbus, Ohio, är ett typiskt så
dant självständigt institut. Det skapades 
genom en donation,' och donatorn upp
ställde som motto för verksamheten att 
>tjäna mänskligheten genom att göra upp
täckter och uppfinningar». Dessa tjänster 
till alla slags industrier lämnas därför 
utan tanke på ekonomisk vinning. Labora
toriet började sin tillvaro 1929 %ned 30 
vetenskapsmän. I dag har institutionen

uppfunnits vid denna institution är ett 
elektriskt musikinstrument benämnt »obo- 
tron>. Det är en elektriskt driven stäm
gaffel med ett förstärkningssystem som 
utsänder en ren »a»-ton. Obotronen kon
struerades åt Colombus’ filharmoniska or
kester för att användas som normal vid 
avstämning av musikinstrument. I van- 

strument i en orkester är det besvärligaste 
att stämma. Därför stämmer man oboen 
först och efter dess »a»-ton alla de övriga 
instrumenten. Tonfenhetcn hos hela or
kestern blir alltså så god som den hos 
oboen. För att eliminera detta opålitliga 
mänskliga element, ville dirigenten i stäl
let ha ett vetenskapligt precisionsinstru
ment. Obotronen har en svängande stäm
gaffel, som är omsorgsfullt inställd på en 
frekvens av 440 vibrationer per sekund —

Ingenjörer från detta institut har vidare 
bidragit till skapandet av effektivare 
vätsketrycksystem för manövrering av 
landningsställ, vingklaffar och roderkon- 
troller på flygplan.

Men de ovan beskrivna försöken re
presenterar endast en bråkdel av verk
samheten. Tusentals produkter tillverkade 
av över tusen amerikanska industriföretag 
har förfiättrats av institutionens veten
skapsmän.

Mer än ett

reaktionsdrivet jaktflygplan av typ P-84 
»Thundcrjcl» producerar Republic Avia- 
tion Corp om dagen. Fabriken har en ar
betsstyrka på närmare 6.000 man.

Vinst och förlust

Det amerikanska trafikflygbolaget PAA 
rapporterar en nettovinst 1947 j»å 2.960.000 
dollar, TWA gick med en förlust på 
8.079.761 dollar, medan Eastern Air Lines 
fick en nettobehållning på 1.259.196 dol
lar. Northwest Airlines Inc. Itadc cn för
lust på 1.14L34O dollar.

SAS-route pä Indien? i

En »rekognosceringspatrull» från SAS 
flög i början av april till New Delhi för 
att undersöka möjligheterna av cn SAS- 
route på Indien, möjligen också på Austra
lien, Kina och Japan.

Nytt flygfält

Den 14 juni öppnas Kloten flygfält i 
Zurich för trafik, till en början endast 
med den öst-västliga banan som mäter 
1.900 meter.

Kn bild av den företa jaktflottilj I ItAF



Radarluftled

Ett system av SO Raconstationer som 
kommer att bli-USA :s första transkoti- 
tinentala radarluftled blir färdig inom 
en snar framtid. Den kommer att skötas 
av USA :s flygvapen, flottflyg och kust
bevakning i samarbete. Luftlcdcn kommer 
att sträcka sig längs ostkusten, tvärs över 
kontinenten längs den södra huvudflygeln 
och upp längs västkusten. Dessa sträckor 
anlitas oftast av militära flygplan. Nam
net Racon är bildat av orden radar och 
beacon. Racon är ett'system för kortdi- 
stansflygnavigering. Radarimpulser från 
flygplanet »frågar» Raconfyren, som sva
rar med en kodsignal. Denna signal åter
ges mycket tydligt på flygplanets radar
skärm, där' bäring och avstånd från flyg
planet till fyren kan avläsas.

Gasturbinmotorer för civila

Den enda turbinmotor (T-motor) med 
propeller som undergått engelska flyg
ministeriets prov är Bristol Theseus. men 
flera engelska firmor har byggt eller äm
nar bygga T-motorcr. Bland de motorer 
som underkastats typprov märks: Arm
strong Siddeley Mamba och Python, Na- 
pier Naiad, Bristol Protcus och Rolls 
Royce Dart. Engelsmännen är klart, leda
re inom denna del av motorindustrin.

Ett nytt jättebombplan

betecknat XB-52, håller på att konstrue
ras vid Boeing-fabrikerna i USA. Planet, 
som blir större än något tidigare byggt 
landflygplan, kommer att utrustas med 
propellerdrivna gasturbiner.

ITALIENSKA SMÅÅK
smörjning med luftpump, växellåda med 
tre hastigheter (12—10—60 km) utan 
back, fyrhjulsbromsning samt handbroms 
för bägge bakhjulen.

Tandningen sker liksom på en motor
cykel med svänghjulsmagnet, och den 
därmed förbundna generatorn sörjer för 
belysningen. Konstruktionen består av 
refflade stålrör med separat upphängda 
bakhjul- Hjulavståndet är 1.61 m, främ
re spårvidden 0.82 och bakre 0,84 m. 
Bensinförbrukningen uppgår till 2.5 1/100 
km. Tanken rymmer tio liter. Vindruta 
av plexiglas, nerfällbart tak och en re- 
servring fullständigar utrustningan.

Priset 300.000 lire (ungefär 2.500 kr.) 
är förhållandevis högt, om man betänker 
att en FIAT »Topolino» på 500 cc står 
i 582.000 lire.

Vagnens praktiska nytta kan natur
ligtvis diskuteras- I stortrafiken gör den 
ett vilsekommet intryck och kommer en 
att tänka på en förlupen radiobil från 
något nöjesfält För långresor är den 
för svag. Men för kortare utflykter och 
nöjesåkning är den behändig, och ett 
sant nöje är det att köra denna lilla 
leksaksmaskin. Här i Italien har den ock
så slagit igenom som »fruntimmersåk».

ROM i april. 
Ilfalien liar man kanske mer än på 

andra håll uppmärksammat tenden
sen att pressa fram allt mindre, billigare 
och förenklade bilar. I synnerhet mindre. 
Inom loppet av något mer än ett år har 
en -rad nya typer av babybilar annonse
rats här, små vagnar med mikromoto
rer på mellan 125 och 350 cc. På grund 
av materialbrist och andra svårigheter 
är det dock bara en av dem, »Volugrafo 
46». som egentligen slagit igenom, och 
som redan har börjat söka sig in på in
ternationell marknad.

»Volugrafo 46» framställs i Turin. 
Den har en bils form, men kan i övrigt 
knappast göra anspråk på jämförelse 
med en sådan- Snarare då med en med 
säkerhet och bekvämlighet utbyggd 
motorcykel, som den dock i fråga om 
hastighet är underlägsen, maxfart 70 
km/t.- Vagnen är tvåsitsig och saknar 
dörrar. Man stiger in i den som i ett 
badkar, och väl nedsjunken har man en 
känsla av att sitta på golvet För att få 
största möjliga utrymme är sidoväggar
na starkt utbuktade. Hela bilen är 2,5 
m lång, 1,6 m hög och väger allt som 
allt 155 kg.

I övrigt bjuder »Volugrafo 46» på 
följande tekniska detaljerLuftkyld 
»V-46»-encylindermotör på .125 cc (topp
ventiler), som ger 4,5 hk vid 4.000 varv, 
»Weber»-förgasare av typ 18 MF, 
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Aeroflot* repre*e»taut*k»p t Helftlncfor*, 
fr. V. hr Dar*klj, trlecrnflaten fröken

HELSINGFORS i april.
L< n del personer som flugit med ryska 
-•—'trafikplan är inte så värst imponerade 
av denna del av Sovjets kommunikations- 
väsen. De gamla transportplan från kri
get som fortfarande används i stor ut
sträckning på de inhemska linjerna är 
ofta endast provisoriskt utrustade till pas- 
sagerarplan. Ventilationen är inte alltid 
så god, man slår igen dörren och sen får 
passagerarna ha sig bäst de vill; somliga 
blir Juftsjuka och får uppkastningar, och 
odören i planet blir måttligt aptitlig. Ser
vice i västerländsk bemärkelse har man 
först på sistone ägnat något intresse, men 
de flygvärdinnor som nu börjat följa med 
trafikplanen har ändå en än så länge nå
got svävande arbetsuppgift, ty någon ser
vering i luften förekommer inte.

Samma sagesman framhåller emellertid 
vilket oerhört intresse ryssarna ägnar åt 
trafikflyget, och det är ett faktum att 
man hunnit långt när det gäller låga bil
jettpriser och gemene mans möjligheter 
att begagna sig av luftdrBska. Trafikfly
get är upplagt på en mycket bred basis, 
hittills tydligen på bekostnad av komfort 
och personlig service. Anmärkningsvärt 
är det stora antalet kvinnliga trafik
flygare.

MÖTE MED SOVJETFLYG
Teknikens Värld intervjuar Aeroflot-representant

Aeroflot synes vara ett slags halvmili- 
tärt företag, där det emellertid inte är 
kinkigare mad uniformeringen än att flyg- 
plansbesättningen inte sällan flyger i ci
vil dress eller med blandad klädsel.

Aeroflot driver i samarbete med AB A 
passagerarflygning mellan Bromma och 
Moskva, vilket som bekant tillgår så att 

■ ABA sköter trafiken mellan Bromma och 
Helsingfors, medan ryssarna tkr hand om 
passagerarna mellan Helsingfors och 
Moskva. Denna linje trafikeras tre gånger 
i veckan, och samarbetet har gått mycket 
bra, deklarerar båda parterna.

— Vi -har de bästa trafikflygare som 
står att uppbringa i Sovjet på sträckan 
Helsingfors—Moskva, förklarar Aeroflots 
ryske representant i Helsingfors, hr Dar- 
skij. Samtliga piloter på denna route är 
kända namn i Sovjet, de var stridsflygare 
under kriget men deltog inte i de vanliga 
luftstriderna utan skötte i allmänhet svå
ra transportflygningar av vapen och ma
teriel till partisaner och trupper bakom 
fronten.

Aeroflots flygplanspark håller på att 
förnyas mycket kraftigt, fortsätter Dar- 
skij. Det är framför allt den tvåmotoriga 
ryssbyggda 11-12 :an som kommer till an
vändning, och meningen är att den skall 
ersätta de plan som finns kvar från kri
get. 11-12 tar 27 passagerare och har en 
startvikt på 14000 kg.

— Hur står det till med flygsäkerheten 
i 'Ryssland, varför hör man aldrig talas 
om några ryska flygolyckor?

— Det görs åtskilligt i Sovjet för att 
eliminera alla riskmoment och särskilt när 
det gäller flygmeteorologi har vi hunnit 

långt. Att det inte görs någon publicitet 
av flygolyckor beror på att de inte anses 
vara nyheter i vanlig bemärkelse.

— Men varför gör då ryska tidningar 
»nyheter» av västerländska flygolyckor?

— I så fall måste det vara någon känd 
person som omkommit...

— Har inte Aeroflot några planer på 
att utsträcka sina reguljära flyglinjer till 
exempelvis England eller Amerika?

— Det är en fråga som bör besvaras 
av en högre tjänsteman än jag. Redani nu 
flyger emellertid Aeroflot på utländska 
huvudstäder, exempelvis Helsingfors, 
Warszawa och Belgrad. (Mr Darskij för
bigick med vältalig tystnad dessa städers 
politiskt-geografiska läge.)

— Några enskilda flygplansägarc finns 
inte i Sovjet, fortsätter hr Darskij, som 
framhåller att de s. k. sportplanen hand
has av folkkiubbamas flygavdelningar. 
Det förekommer inte att industrichefer 
har egna plan: i likhet med på andra håll 
av världen, men vid behov får dessa per
soner låna flygplan av staten för sina

Samarbetet mellan ABA och Aeroflot 
har som sagt gått friktionsfritt, och hr 
Darskij är mycket angelägen om att 
ABA-strcjkcn skall upphöra och att tra
fiken Helsingfors—Bromma åter skall 
komma i gång. Man kunde emellertid inte 
låta bli att le vid tanken på den dags- 
tidningsrubrik som slog emot en vid åter
komsten till Bromma: »Kommunisterna 
söker förlänga ABA-strejken».

Rött i öst och rött i väst var för en 
gångs skull inte av alldeles samma åsikt.

Sven Bronian.

LONDON AIRPORT

De fint *om markerat* m«d avart anxer de landnln»»- 
och ftlrblhdelaebanor nom finne pA Heathrow f. n., de 
■treckade områdena visar hur bnnorna kommer ntt xA <1* 
fältet blir fttrdlxt. Bana nr 3 <pA bilden K S) måate emel
lertid ta* bort senare för ntt llmnn platt för etuttonibyxr- 
naderna »om placera* mitt pA fältet.

Henceforth Heathrow Aerodrome he
ter numera »The London Airport». 
Ett av skälen för namnbytet var att 

Heathrow är för svårt att uttala för ut
länningar, ett annat är att fältet faktiskt 
blivit Englands flygmetropol.

De första tre landningsbanorna blev 
färdiga i fjol sommar och i slutet av 1947 
kunde man börja använda fältet även för 
fjärrtrafik. De närmaste planerna för ut
byggnad av anläggningen omfattar södra 
sidan av fältet. Man har emellertid före

slagit att trakten norr om 
Bath Road, som ses på 
kartan, skall inkorporeras 
med tanke på vidare ut
vidgning av flygplatsen, 
men då detta inte kan gö
ras före år 1950 låter man 
bostadsbebyggelsen stå 
kvar än så länge.

Ministern för civilflyget 
övertog den 1 januari 1946 
planläggningen av utvidg
ningarna vid Heathrow. 
Han tillsatte en kommitté 
som hade till uppgift att 
förse Heathrow med fler landningsbanor. 
Resultatet av kommitténs arbete blev sys
temet med tre par parallella landnings
banor. De skuggade delama på bilden vi
sar landnings- och förbindelsebanor som 
de ser ut f. n. När de tre nya banorna bli
vit utbyggda blir det nödvändigt att ta 
bort landningsbana nr 3 för att få plats 
med stationsbyggnaderna, vilka skall ligga 
i mitten av flygfältet och genom en tunnel 
skall stå i förbindelse med tillfartsvägarna. 
Man har även-noggrant övervägt det s. k. 
tangentsystemet, vilket har använts i Ame

rika och andra länder med bättre väder
leksförhållanden än England, där det mås
te anses mindre lämpligt. Den största 
nackdelen med tangentsystemet är fa
ran för kollision, när plan landar och star
tar samtidigt. Vid dåligt väder är det dess
utom ett hinder vid all körning på marken.

London Airport som vid sidar» av Nort- 
holt övertagit en hel del av trafiken från 
det alltför trånga Croydon ligger cirka 
20 km från London centrum. Flygplatsen 
är en knutpunkt för fjärt-trafiken. Atlant- 
planen liar här sitt huvudsakliga säte.
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SJÄLVRENING 

och
RENHÅLLNING 

av våra vattendrag

Av Civilingenjör H. JOHANSSON

läsarna någon gång hört talas om. Genom människans ingri
pande, t ex. genom utsläppandet av massor av avfall i ett 
vattendrag, störes emellertid, såsom vi strax skall se, den natur
liga jämvikten.

Självreningen kan i stort sett definieras såsom en biokemisk 
oxidation av organiskt material, åtföljd av vissa förändringar 
i bakteriefloran och en sedimentering av oorganisk och annan 
svårsönderdelbar substans- För att bilda oss en uppfattning om 
självreningen skall vi för enkelhetens skull föreställa oss ett med 
avslammat kloakvatten från vanlig bostadsbebyggelse överbe
lastat, rinnande vattendrag (se fig. 1).

Nedströms kloakut
loppet är förbrukning
en av syre stor rå 
grund av de intensiva 
sönderdelningsproces- 

serna. Syre finns 
emellertid löst i vatt
net i begränsad mängd 
och tages upp frän 
atmosfären med oe- 
gränsad hastighet Vid 
intensiv syreförbruk
ning tar därför syret 
snart slut. Trots att 
vattnet blir syrefritt, 
fortsätter den organis
ka substansens sönder- 
deining men nu under 
anaerobu förhållanden 
(dvs. i frånvaro av 
syre; sönderdelning i 

närvaro av syre kallas aerob sönderdelning). Den anaeroba 
sönderdelningen kan — i motsats till den aeroba — ge upphov 
till starkt illaluktande sönderdelningsprodukter. Den zon i vat
tendraget, där det råder fullständig eller nära fullständig syre
brist benämnes den polysaproba (= den mycket smutsiga) 
sonen. Här är vattnet mörkfärgat, grumligt och illaluktande, 
fiskar och högre växter kan icke existera.

(Ports, på sid. 34.)

I artikeln om -vattendragens förorening i föregående nummer 
nämndes, att frågan om vattendragens renhållning först rela

tivt sent blivit aktuell i vårt land. En av orsakerna till detta 
förhållande är. att vattendragen har en förmåga till självreping. 
Det är egentligen först då självreningsförmågan överanstränges, 
som åtgärder för vattendragens renhållning blir aktuella.

Man möter ofta oklara och överdrivna föreställningar om vatt
nets självrenande förmåga. Det kan därför vara skäl att söka 
klargöra, vad som menas med detta begrepp. 
I vatten pågår — liksom i den övriga naturen 
— ständigt en uppbyggnad och en nedbrytning 
av organiskt materia). Man kan i stort sett 
säga, att gröna växter med utnyttjande av 
ljusenergi ombesörjer uppbyggnaden av orga
niskt material (som sedan tjänar djuren som 
föda) ur enkla mineraliska ämnen, t ex- kol
syra och vatten, under det att bakterier sköter 
om nedbrytningen av det organiska materialet 
till enkla mineraliska ämnen. Rent schematiskt 
kan båda processerna illustreras av samma 
kemiska grundformel:

Uppbyggnad
6 H2O + 6 C02 «“±CflHJ2Oo + 6 02

Nedbrytning 
vatten kolsyra kolhydrat syre.
(enkla mineraliska (organiskt ämne) ■
ämnen)

Vid uppbyggnadsprocessen (»assimilationen») förbrukas kolsyra 
och bildas syre; vid nedbrytningen förbrukas syre och bildas 
kolsyra. Man kan säga, att näringsämnena cirkulerar i naturen; 
växter bygger upp djurnäring, och bakterier sönderdelar döda 
växter och djur till mineraliska ämnen, som sedan åter kan 
utnyttjas av växterna. I naturen råder sålunda i stort sett en 
slags »biologisk jämvikt», ett begrepp som väl de akvarieägande



UTVECKLINGSTENDENSER FÖR MODERNA KRIGSFLYGPLAN

Endast 14 månader lär ha åtgått för 
konstruktion och tillverkning åv Glenn 
-Martins (Baltimore) sexmotoriga reak- 

tionsbombplan XB-48. Med sin flygvikt 
på över 47 ton är det US Army Air 
Forces största reaktionsmotorförsedda 
bombplan av konventionell typ. Flygpla
net undergår prov vid både Martin-fabri- 
kernas egna samt militära provflygnings- 
baser för AAF, som hittills beställt två 
försöksexemplar. Dess allmänna utform
ning överensstämmer i huvudsak med 
B-45 och XB-46. Speciell för XB-48 är 
emellertid motorplaceringen samt utform
ningen av landstället.

De sex reaktionsmotorerna (G. E. J 35) 
är uppdelade pä två lådliknande enheter 
om tre aggregat vardera, en under varje 
vinge. Aggregaten i motorgondolerna 
särskiljes av tämligen breda kanaler, som 
löper rakt igenom installationen. Varje 
motor har därför ett separat luftintag.

Den mycket tunna vingen har dikterat 
huvudställets placering såsom »tandem- 
ställ» under flygkroppen med det främre 
hjulet strax bakom förarkabinen och det 
bakre något bakom vingen. Båda hjulen 
är dubbla och infällbara i kroppen. För 
att ernå tillräcklig stabilitet vid markkör- 
ning finns ett stödhjul anbringat under 
varje vinge med infästning i motorgondo
lerna omedelbart utanför det yttre aggre
gatet. De enkla och mycket små stödhju
len fälles in framåt i motorenheternas 
ytterpartier.

Kulsprutctomet (2 st. 12,7 mm ksp) i 
flygkroppens bakände fjärrmanövreras 
med radar.
Data: Tomvikt 20.0 ton, bomblRMt max. 0.1

120'm>. spitnnvldd 33,0 m. lUngd 20.1 
m, böjd 8.4 m. Startdrivkraft totalt
10.800 kp. Max fart c:a 800 kni/t. 
max flyggtrllcka e:a 2.000 km.

Boeing XB-47 "Stratojet" 
(se även Teknikens Värld nr 1 6 och 
7/48).

XB-47 är det mest extrema bombplan 
som hittills byggts. Genom den radikala 
utformningen, med bl. a. stark pilform 
samt slank och spetsig flygkropp jämte 
omsorgsfull ytbehandling, liar Boeing Air- 
craft Co (Seattle, Kalifornien) fört det 
moderna bombplanet upp i ljudområdets
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De medeltunga snabba 
bombplanen

★

Av Ingenjör Lennart Franzén

närhet. Påminnande om ett hypersnabbt 
jaktplan är också XB-47 det flygplan, som 
mest av de här behandlade anger utveck
lingstendenserna under de närmaste åren 
för de snabba reaktionsbombplanen. Efter 
en tid av 15 månader rullade i september 
1947 det första exemplaret av XB^47 ut 
ur Boeingfabrikernas hangarer.

Provflygningarna, föregångna av funk-. 
tions- och rullningsprov på marken, på
börjades i slutet av 1947.

Huvudmåtten är av B-29 Superfortress 
storleksordning. Med sin flygvikt på över 
56 ton uppvisar XB-47 en mycket hög 
vingbelastning — mer än 400 kg/m2 — 
och hänmed hög start- och landningsfart. 
Man har därför försett flygplanet med 
effektiva landnings- och nosklaffar samt 
startraketer. 9 st. dylika av typ JATO är 
placerade på vardera kroppssidan ungefär 

i jämnhöjd med bakre landställshjulet oen 
ger en sammanlagd tillskottsdrivkraft på 
ca 8200 kp, vilken är av betydelse fram
för allt vid start med överlast samt miss
lyckade landningsförsök. Startraketerna 
kan brännas av samtidigt eller serievis.

Den mycket tunna och smala vingen är 
försedd med speciell höghastighetsprofil 
samt har en pilform på ca 35° för höj
ning av kritiska hastighetsgränsen, vid 
vilken aerodynamiska störningar på grund 
av kompressibilitetsformen börjar uppträ
da. Som följd av bakåtsvepningen har 
vingen givits en nedåtriktad V-form (s. k 
xlroop wing») varjämte de automatisk: 
nosklaffarna placerats utefter vingfram 
kantens yttre del, så att vingens ytterpar 
tier förhindras att först nå överstegring 
(»tip stall»). Den nedåtriktade V-formen 
övergår vid flygning på grund av vingens 
stora böjlighet till en något uppåtriktad. 
Stabilisatorn har motsvarande pilvinkel, 
medan däremot fenan är tillbakasvept 
över 40°.

Motorgondolernas . fördelning längs 
spännvidden har dikterats av nödvändig
heten att avlasta den tunna och smala 
och därmed mindre böj- och vridstyva 
vingen under flygning. De inre motorgon
dolerna med två aggregat vardera har av 
tyngdpunktsskäl givits ett långt framskju
tet läge, samt placerats en bra bit under 
vingplanet för att gasstrålen skall gå fri 
från vingen. De två återstående aggrega
ten har sin plats strax under vingen något 
innanför vingspetsarna. De sex reaktions- 
motorerna är av typ G. E. J. 35.

Flygkroppen inrymmer framifrån räknat 
besättningsrum samt radarutrustning,

(Forts. på sid. 33.)

Orlclnell motorplncerlnr samt plllorm på både vlnce och Btjärtetyrverk utmårkrr XB-4*:aa. 
Obaervcra den nrcatlva V-tormen på vlnsen.



NYHETERNA PÄ

Arets cyklar'MJT\

De svenska cyklarna har länge varit 
av yppersta världsklass och de har 
också i många är i stort sett behållit sitt 

nuvarande utseende. Några omfattande 
nyheter har inte framkommit på de se
naste åren, men åtskilliga smådetaljer har 
förbättrats och andra har kommit till, 
vilka alla bidragit till cyklistens komfort 
och säkerhet.

Ett försök till en mer omfattande för

ändring gjordes för några år sedan då 
cykel fabrikerna lanserade den strömlinje
formade ramen, som dock ännu inte sla
git igenom hos den cyklande allmänheten, 
vilket däremot'den stora nyheten nummer 
två, lättmetallcykeln, tycks lia alla förut
sättningar att göra.

Lättmetallcykeln lanserades förra, året 
och rönte redan från början livlig upp

skattning. Ram, framgaffel, sadelstolpe 
och styrstam är av krommolybdenstål, 
skärmar, fälgar, pedaler, lykthållare, re
flexglas och kupolmuttrar av lättmetall, 
på Monarks standardversion. Härigenom 
blir cykeln inte bara lättare i vikt utan 
också starkare. En lättmctallbalk är exem
pelvis åtta gånger starkare än en stålbalk 
av samma vikt.

Arets nyheter håller sig till smådetal
jerna. Nymanbolagen lanserade en fram- 
hjulsspärr som håller hjulet i rätt läge 
när cykeln lyfts. Spärren består av en 
liten patenterad anordning i övre styrla- 
gerskälcn och fungerar av sig själv dock 
utan att störa åkningen.

Parkcringsstyret är en annan nyhet. Ge
nom att trycka ner ringklockan lossas 
styrstången så att den kan vridas paral-

( Forts. på sid. 35.)

Tjeäsk (°)'Revy
Skdnska Cement bygger trähus

VINGÅKER: Skånska Cement och 
Uddeholmsbolagct ingår som intressenter 
i en ny storindustri som skall starta i 
Vingåker. Fabriken skal) tillverka färdiga 
trähus. Den nya industrin kominer att 
sysselsätta ett par hundra man, av vilka 
de flesta skall rekryteras bland ortens be
folkning. Stora fabrikslokaler skall upp
föras pä det nya industriområdet och an
läggningskostnaderna beräknas till flera 
miljoner. Det är önskvärdheten att få 
manlig industri till Vingåkers kvinnliga 
konfcktionscentrum som medverkat till 
valet av ort, men västra Sörmlands vir- 
kesrika skogar har givetvis också varit 
en bidragande orsak.

SJ-förvaltning i Gävle

GÄVLE: Distriklsförvaltningen för 
järnvägen Göteborg — Dalarna — Gävle 
skall förläggas till Gävle. Staden har lo
vat att söka ordna bostadsfrågan för den 
stora personal som erfordras och tjänste- 
lokalcr skall inrymmas i centralstationen. 
En del av personalen skall förflyttas från 
Göteborg.

Svenska separatorer i valkokeri

NACKA: Det norska valkokeriet 
»Thorshövdi», som nyligen stapelavlöpt 
vid det danska varvet Burmeistcr & Wain, 
skall förses med åtta de Laval valolje- 
separatorer med svenska elektriska moto
rer. Till utrustningen hör också åtta de 
Laval vibrationssilar och tre smörj- och 
brännoljeseparatorer av den nya typen 
VIB 1929 C, med vilka man kan separera 
alla slags bränn-och smörjoljor för die- 
selmaskineriet.

Metallgjuteri söder om Flen

VADSBRO: Ett par personer från 
Köping skal) flytta ett metallgjuteri till 
Vadsbro. Den nya industrin kommer att 
sysselsätta åtta man och kommunalfull
mäktige har för avsikt att medverka till 
anskaffningen av lämpliga lokaler.

ASEA utökar

ROBERTSFORS: Driften vid Ro- 
bertsfors sulfitfabrik skall nedläggas den 
1 juni eller i varje fall före midsommar. 
1 november räknar ASEA med att fa
briken skall sätta igång tillverkningar av 
isolationsmatcricl och vissa bakclitpressa- 
de detaljer. ASEA har träffat avtal med 
Robcrtsforsbolaget om förhyrning av ett 
par lokaler i fabriken varvid man kommer 
att sysselsätta 90 manliga och 25 kvinnliga 
arbetare. Sedermera hoppas man kunna 
förhyra även spritfabriken där 25 man 
skall sysselsättas med bl. a. lijälptillvcrk- 
ning av vissa produkter.
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Telefonanläggningar till Venezuela

STOCKHOLM: Kontrakt har tecknats 
mellan Telefon AB L. M. Ericsson och 
staten Venezuela om leverans av telefon
anläggningar och viss material varjämte 
bolaget ätagit sig att ställa experter till 
förfogande för en omfattande planlägg
ning av interurbannätet i landet. 8—9 
miljoner kronor kommer hela affären att

Björk och bobiner

KATRINEHOLM : Sörmlands skogs
ägareförening har startat en bobinfabrik 
vid Stcttins lastageplats strax väster om 
Katrineholm, där en stor lada ombyggts 
till fabrikslokal. Driften har redan börjat 
med en arbetsstyrka på 12 man och efter 
hand beräknar man kunna förädla 10.000 
kbm björkved till bobiner. Föreningen 
planerar ytterligare träindustri vid Stet- 
tins lastageplats. Man ämnar bl. a. an
vända avfallet vid bobintillverkningen till 

-nya produkter.

Nyhet för Sverige

GUSTAFSFORS: En mineralullfabrik, 
den enda i sitt slag i Sverige, har startats 
i Gustafsfors i Dalsland. Tillverkningen 
ersätter den tidigare fabrikationen av pap-- 
persmassa, vilken på grund av skogsbruk 
inte varit lönande längre.

Tunnel under Göta älv

TROLLHÄTTAN: Drätselkammaren i 
Trollhättan har begärt 10.000 kronor för 
en utredning om ordnandet av trafikpro
blemet i staden. Man föreslår bland annat 
att bygga två trafiktunnlar under Göta 
Älv.

Hotell med 200 rum
GÖTEBORG: Byggnadstillstånd har 

lämnats för uppförande av ett hotell
komplex i Lorcnsbcrgsparken. Hotellet 
kommer att få ungefär 200 rum och 
byggnadstiden beräknas till minst 15 må
nader. Den 1 oktober hoppas man kunna 
sätta igång.

Hotell med 2jo rum

STOCKHOLM: I sin nya byggnads- 
kvot för hotell och liknande anläggningar 
har Byggnadsberedningcn givit utrymme 
för ett jättehotcll på söder. Hotellet kom
mer att inrymma 250 rum med samman
lagt 450 bäddar. Komplexet skall byggas 
i åtta våningar över markytan och fem 
under gatunivån.

Sdgverk blir verkstad

SUNDSVALL: I samband med ned
läggandet av Sunds sågverk hade Cellulo
sabolaget ursprungligen för avsikt att ut
nyttja anläggningen för trähustillverkning. 
Pä grund av råvarubasens fortsatta 
krympning har man emellertid övergivit 
dessa planer och kommer i stället att ut
vidga den mekaniska verkstadsrörelse, som 
bolaget driver i Sundsbruk. Det är i för
sta hand meningen att en del av sågver
kets lokaliteter skali disponeras för till
verkning av järnmanufaklur.
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COMET
BLAND

LASTBILAR
I raden av personbilar skall vi denna 

gång för ovanlighetens skull prestera 
en ny lastvagn. Leyland Comet, som vag

nen heter, tillverkas av Leyland Motors 
Ltd med ett tvåaxligt chassi för belast
ningar på 6 å 7 ton..

Lastvagnstypen, Comet tillverkas också 
som truck, traktor och buss, finns i två 
typer, en med fast flak EC/O. 1 och en 

med tippflak EC/O. 2. EC/O. 1 har en 
hjutbas på 4,318 m, en längd av 6,807 m, 
cn bredd av 2,261 m och en vändradie på 
c:a 18.188 m. Motsvarande siffror för O.2 
är 3,175 m, 5,461 m, 2,261 m och 13,716 m.

Motorn, för båda versionerna, är en 
sexcylindrig dieselmotor med direktin- 
sprutning och byggd i en enhet med kopp
ling och växellåda. Den har en cylinder
diameter på 9,6 cm, en slaglängd på 11,4 
cm och en cylindervolym på totalt 5.041.42 
cm1. Vidare utvecklar den 75 hk vid 2.000 
varv/min och har ett kompressionsförhål- 
lande på 16:1.

Kopplingen är av enkel torrjamelltyp 
med en diameter på 33 cm. Växellådan 
har fem växlar fram och en back. Utväx- 
lingsförhållandena är på 5:an 1:1, 4:an 
1.55:1, 3:an 2.49:1, 2 tan 421:1, 1 :an 
7.12:1 och backen 7.45:1. Växelspaken är 
monterad direkt på toppen av växellådan.

Bakaxeln är av sammansatt konstruk
tion och består av en differentialkåpa av

stålgjutgods och två axlar av puddelstål 
som fästs med bultar i kåpan och säkrats 
med solida flänsar och stöd. Kraftöver
föringen från kardanaxeln till bakaxeln 
är hypoid.

Den totala bromsytan för fotbromsen ar
2.903.22 kvem och för handbromsen
1.703.22 kvem. Elektriska systemet är 24 
volt och tillverkat av C. A. V.

Comcts exteriör har en personbilslik- 
nandc front och även interiören är till
talande. Sådant är särskilt amerikanarna 
svaga för och fabrikens avsikt är också 
att exportera vagnen till U. S. A.
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Den flygningen glömmer jag aldrig.

GISTAF L0KNBEK0

INSTINKTLANDNING
I MÖRKER

Den svenske flygkaptenen GUSTAF LÖNNBERG, som under 
kriget tjänstgjorde som transportflygare i Royal Air Forces, 

berättar här om en dramatisk landning i Nordafrika.

Klockan var nio på kvällen. Efter en 
lång och ansträngande flygning över 
den stekheta Saharaökncn, satt jag efter 

ett par timmars vila och ett uppfriskande 
bad åter vid spakarna i min Liberator och 
körde ut till start längs Kairo-West’s 
autostradliknande startbanor för att böria 
den tröttande direktflygningen Kairo— 
Shaibah—Karatchi, med endast nattland
ning för tankning i Shaibah.

Det innebar sex timmars nattflygning, 
dock ganska angenäm med tanke på nå
got svalare temperatur, c:a 35—40* C 
jämförd med Saharas dagstemperatur. 
Sämre var den andra sträckan med sju 
timmar mot solen i en olidlig hetta.

Under utkömingen märktes tydligt att 
hon var överlastad, det visste jag, hade 
till och med fått svart på vitt på det. Hon 
lydde tungt och motsträvigt, noshjulet 
sviktade betänkligt, när bromsarna lades an, 
men startbanan skulle räcka mer än väl.

Efter en sista kontroll svängde vi in 
på banan och fick omedelbart »grönt». 
Några sekunder senare var vi uppsluka
de av den tropiska natten. Med lugnt ar
betande motorer steg vi in över Kairo-och 
vidare ut över den Arabiska öknen.

Vid 2-tiden skymtade ljusen från Schai- 
bah, vi begärde landningsinstruktioner 
och fick svar att landa som nummer två. 
Jag såg också positionsljusen av ett annat 
flygplan, något under oss.

Han kom just in för landning, när plöts
ligt hela maskinen omslukades av lågor. 
Om den övertändes i luften eller på mar
ken, kunde vi inte se, men den tycktes 
ligga »rätt» på banan. Och där brann en 
väldig, allt förstörande eld.

Vi fick order att ligga kvar i land- 
ningsvarvet och invänta vidare instruk
tioner. Väntan blev en hel timme, och i 
hettan som gjorde sig väl påmind på 
denna låga höjd var den allt annat än 
angenäm.

Efter en timme kom order att vi skulle 
gå till ett fält omkring trettiofem mil 
österut, som var under rysk kontroll. — 
Hade.vi tillräckligt med bränsle?

Ja, dit skulle det räcka men inte mycket

Efter en timmes flygning hade vi nått 
kusten, här skulle fältet ligga. Staden hit
tade vi, men fältet omedelbart öster om 
den fanns det inget spår av — ingen be
lysning som vägledde ens till en gissning- 
Kunde möjligen någon av de långa raka, 
med två ljusrader upplysta stråken vara 
en startbana eller var det en allé eller 
kanske en gata? Intet ljud kom över ra
dion, inget svar på våra ljussignaler.

En blick på bränslemätaren sade mig 
att jag måste ner snabbt på ett eller annat 
sätt, med eller mot min vilja. Jag hade 
också nio passagerare ätt tänka på.

Under sökandet hade jag tyckt mig 
märka en djupare färgton på ett område 
några hundra meter från en av »gatorna». 
Skulle någon av dem vara landningsba
nan? Vi kunde inte kretsa runt och söka

På så låg höjd som anständiga hustak 
tillåter flög vi en sista sväng över områ
det.

Jag tittade frågande på besättningen och 
en axelryckning sade mig att vi upptäckt 
ungefär lika mycket

För att kunna landa med ännu använd

bara motorer bestämde vi oss för att gå

Med tända strålkastare smög vi in emot 
det »mörka området». Höjden minskade 
stadigt — fem meter — tre meter, där 
kom det »mörka» fram — en meter — 
inga hus syntes framför, jag drog av mo
torerna, i samma sekund rörde huvud
hjulen vid något. Vad var det under oss? 
Mjuk slemmig deltajord eller kanske lös 
ökensand. En tiondels sekund hade kan
ske gått. Hjulen fjädrade en aning, de 
grävde inte ner sig — oh boy! oh boy! 
— fast mark ...

‘ Jag bromsade först försiktigt, noshjulet 
kom ner, men inte heller det grävde ner 
sig, hårdare bromsning och efter några 
sekunder stannade planet. Nu skymtade vi 
också buskar och hus framför oss.

När vi sakta svänger runt maskinen 
kommer en liten röd lampa farande emot 
oss i mörkret. Den stannar ett stycke 
ifrån oss. Plötsligt blinkar det till och en 
stor skylt tändes, det stod — follow me! 
O du milde Antonius, hade vi inte landat 
på en flygplats, för vagnen måste ju va
ra en dirigeringsvagn I

Varför hade man inte tänt belysningen 
när man såg vårt läge? Amerikanen sva
rade: — Ryssarna har kontrollen och ni 
var inte anmälda, utan de ville väl vänta 
och se silhuetten i gryningen, för att kun
na bedöma något.

Vad? Ja, det visste ingen. Men skulle 
jag ha väntat till daggryningen hade nog 
en silhuettförändring inträtt...

Fältkontrollen delades senare'med rys
sarna på ena sidan och amerikanska 
Transport Command på den andra.

HASTIG TEMPO
Guy Lombardo fräser här fram på Indian Creek vid Miami Beach. Med sin berömda racerbåt .Tempo VI. satte han nyli
gen nytt amerikanskt hastighetsrekord för Gold Cup-båtar. Han kom upp i en fart av drygt 170 km/tim.
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NU KOMMER
BABYCYKLARNA’
bit- Den har nämligen en 3S0 cc tvåtakts- 
motor med två cylindrar i samma block. 
Den är utrustad med trycksmörj ning med 
dubbel pump och växellådan har fyra has
tigheter och automatisk fotkontroll. Ra
men är en dubbel vaggram av rör och så
väl fram- som bakfjädringen är telesko- 
pisk. En nyhet med smörj ningen är att 
pumpens hastighet är beroende på gas- 

pådraget i stället för på motorns varv
tal. Detta innebär att motom får mera 
smörj ning när den till exempel arbetar 
tungt med full gas i en uppförsbacke än 
när den går på högt varv men liten gas 
utför. Dubbelsadeln är av samma typ som 
på HRD och b remstrummorna är koniska 
av lättmetall och med 7" backar.

K. E. Haffncr.

Den här gången har vi slagit två flugor 
i en smäll- Den ena skulle man kan
ske rättare likna vid en mygga, nämligen 

den lilla italienska motoriserade cykeln. 
Den är en ny variant på ett gammalt tema. 
Här i Sverige har vi tidigare stiftat be
kantskap med bland annat öwa-hjulet och 
Fichtel & Sachs motoriserade Torpedo- 
nav. Italienarna är ovanligt pigga på att 
experimentera när det gäller motorcyklar 
och speciellt då lätta sådana. »Cucciolo»,' 
som den här lilla maskinen heter, har en 
motor på 48 cc och denna är — hör och 
häpna — en fyrtaktare med toppventiler. 
Konstruktionens detaljer är tyvärr ännu 
inte kända men motorn skall vara både 
ekonomisk och snabb. Själva cykeln är 
av lättmetall och har teleskopiskt fjäd- 
rande framgaffel med spiralfjädrar. Så
dana används också till bakbjulsfjädringen 
och till och med pakethållaren har tele- 
skopiska stag. Bromsarna är vanliga 
fälgbromsar och motorns drivning och pe
daldrivningen verkar på samma kedja.

Den andra maskinen heter EMC och är 
ett bevis för att engelsmännen ibland gör 
konstruktioner utanför sitt vanliga ge-
TteKNIKENB VÄRI,I> 10/48



ETT ÅR ÄLDRE ÄN ABA!

Kuopio, dvs. cn resa som helt går fram 
över »de 1.000 sjöarnas land». För som
martrafiken har man vidare planerat en 
linje Helsingfors — Abo — Mariehamn
— Bromma, som torde bli populär bland 
de svenskar som vill göra cn snabbvisit 
pä Aland.

Den 1 november fyller Aero OY 25 år
— starten skedde 1923 med cn Ju 13 som 
tog fyra personer mellan Helsingfors och 
Reval — och bolaget är därmed ett år 
äldre än ABA, som startade den 2 juni 
1924.

(Forts. />å sid. 35.).

AERO OY 25-ÅRSJUBILERAR
Finsk trafikflygare Karl XH-kopia • Aero OY presenterar speciell linje 
över -de 1.000 sjöarna- • Blev dubbehniljonär på inhemska kortflygningar 

• Engelskt tillskott till maskinparken?

HELSINGFORS i"april.

Aero OY — Finlands enda trafikflyg
bolag — har f. n. 12 piloter inställda, 
och få bolag torde ha haft fler flygare

EN LÄMPLIG SPARFORM 
FÖR FLYGETS MÄN 

är sparkasseräkning i
UPIANBS 

ENSKILDA HANK 
Gruiulud 1MO5 

FULLSTÄNDIG BANKRÖRELSE 

att välja ut detta dussin bland. När Fin
land fick fred inskränktes det finska 
flygvapnet högst betydligt och i runt tal 
3.000 flygare blev arbetslösa, av vilka 
många sökte sig till Aero OY som där
med fick ett väldigt material att gallra. 
Bland de 12 piloterna finns nu också den 
näst framgångsrikaste jaktplanspiloten 
från kriget och' bland kända profiler kan 
man nämna hr Puhakka »som är mer lik 
Karl XII än Karl XII själv» och som 
också allmänt går under den svenske kun
gens namn.

Vart flyger då »Karl XII» och hans 
kolleger i Aero OY? Tills vidare är det 
finska flygnätet begränsat till Norden, 
en linje till Stockholm och en till Köpen
hamn och så en — åtminstone under som
marhalvåret — rätt livlig inlandstrafik.

Bolaget har f. n. 350 anställda, varav 
12 piloter, 11 telegrafister och sju flyg
värdinnor. Bland piloterna hittar man tvä 
flygmiljonärer och en dubbelmiljonär, och 
den senare, M. Räunio, måste anses stå 
i särklass ur den synpunkten att han skra
pat ihop sina två miljoner enbart på in
hemska kortdistansflygningar. Men så har 
han också varit trafikflygare i Aero i 20 
år. 12 flygstyrmän håller på att skolas och 
är snart färdiga, dessa liksom all personal 
i övrigt är finnar — bolaget har inte en 
enda utlänning, anställd! Finska trafikfly
gare har f.. ö. alltid haft ett gott renommé 
utomlands och flera av Aeros förkrigs- 
piloter hittar man numera i KLM, Sabena, 
SAS m. fl., bolag.

De spnderbombade finska flygfält man 
haft att brottas med repareras undan för 
undan öch sålunda återupptar man i som
mar trafiken på linjen Helsingfors—Kemi 
—Rovaniemi, sedan . Rovanicmifältet nu 
åter ställs i flygdugligt'skick. I sommar 
tillkommer dessutom en flyglinje som man 
räknar med skall fä cn speciell dragnings
kraft' på utlänningarna — Helsingfors—

ANLITA SEB V^CE
SVENSK FALLSKÄRMS-TJÄNST, Linköping. TeL 221 24 

Falbkttrmar uthyras
TKKNIKKNH VXKl.D 10/»M
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BELGISKA FLYGBOLAGET

S.A.B.E.N.A.
25-års jubileum

1923-1948
23 maj

Ett kvarts sekel av erfarenhet, under vilket S ABEN A 
har utvecklats med passagerarens säkerhet och bekväm
lighet som främsta mål.
Flyg med SABENA till BRYSSEL, Europas stora 
flygcentrum, varifrån Ni kommer snabbt till de vik
tigaste huvudstäderna: PARIS, LONDON, AMSTER
DAM, PRAG, NICE, ROM, MILANO, ZURICH, 
BASEL, GENÉVE, DUBLIN, LISSABON, CAIRO, 
MADRID. LEOPOLDVILLE, JOHANNESBURG, 
ATEN, NEW YORK m. fl.

KOMFORT • SNABBHET • SÄKERHET
Upplysn. genom alla resebyråer och SABENAs kontor: Bromma flygplats, Tel: 282880
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6lIr väl tvungen"

PANNKAKA /DEHÄR 
PÄR JAG NOG <■'

INGEN MÄNNISKA \ 
HÄR ! DÄ KOMMER \ 
JAG VÄL 'GEN OM EN 

>■ JA& LÄG GFÄ o 
HJÄLMEN HÄRPÅ 

, Stolen sä länge !

»kydd »om kan Mra hela vagnens vikt Sven 
vid en hArd kullkSrnlng. POr att hindraOFFENHAUSER

OffenbatiHer Hr sedan 1041 den mest kKu-

inril dubbla

linderdlaincter

TKKN1KKNS VXKLD lf/48

utomordentliga acceleration. Att toppfar
ten dilrffir Inte blivit lidande bevisa» bl. a. 
av att vagnen vid prov pA Indianajtollaba- 
nan kommit upp i hastigbeter pA over 2tX> 
km/t. Vid B.B0O v/mln ger motorn en effekt 
av DS b k.

Motorn ilr monterad pA ett Koxela-chas- 
sl av svetsade stAlrör och hela vagnen v8- 
ger .180 kg. Föraren altter fastbunden I 
vugnen ocb skyddas av ett kraftigt nack-

- .... .... ...u.ukvu i survorna men 
pA grnnd ay den höga farten bSnder det 
oftaat att hjulet Sr 1 luften under »törsta delen av körningen.

Priset för en Offenbaueervagn kring u.000 dollar.
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Inte bura ett... ulan

1. Exklusiv snabbpassande sele*
Tillåter bäraren, oberoende av storlek eller vikt, att justera selen till perfekt an
passning på mindre än tre sekunder genom ett snabbt drag i bröst- o. benremmar.

2. Centrallås kan erhållas om sä önskas
Möjliggör ögonblickligt lösgörande vid önskad tidpunkt, vilket eliminerar riskerna 
för hopparen att släpas med eller att trassla in sig i skärmen efter landningen. 
Denna utrustning erhålles utan extra kostnad.

3. Standardutrustning för armé- och marinflyg
Fulländad genom mångåriga experiment och forskningar har AN-SS sittskärm 
blivit standardutrustning i såväl Amerikas som andra länders flygvapen.

4. 100-%-igt säker
En exklusiv Pioneer konstruktion, som håller vad den lovar.

5. Nylonselé
AN-SS-selen, som tillverkas av det hållbara och starka nylonet, är så konstru
erad, att vikten jämnt fördelas, då skärmen användes.

6. Kvalitetskonstruktion
Varje beståndsdel vid tillverkningen av AN-SS — och varje annan skärm av 
fabrikatet Pioneer — är provad i förväg för att överensstämma med Pioneer 
Parachute Co:s säkerhetsföreskrifter, därefter kontrolleras den färdiga skärmen 
upprepade gånger, vilket resulterar i den bästa fallskärm, som kan köpas För 
pengar.

* Patentsökt i USA och 
alla våridens större länder.

PIONEER PARACHUTE COMPANY, INC.
MANCHESTER, CONNECTICUT/U. S. A. Telegramadress: PIPAR

Representant I Sverige: Åko For,mark, Kummelvägen 9, Ål,len, Stockholm 
Service: Sven,k Fall,kärm,tjänst, Unköplng

Den smidiga ryggfallskärmen P3-B 
är standardutrustning för ameri
kanska flygvapnet, inom många ut
ländska flygvapen samt för provfly
gare vid ledande flygplansfabrlker.

Pioneer fallskärmar äro utrustade 
med den exklusiva snabb-passande 
selen, som ger perfekt passform på 
kortare tid än 3 sekunder. Central
lås, vilket medger hopparen att , 
lösgöra sig frän skärmen det ögon
blick han önskar, kan erhållas 
utan extra kostnad.

P-TT-7 är avsedd för träning av 
fallskärmstrupper och konstruerad 
för låg fallhastighet med minimum 
av pendling. Den är synnerligen 
lätt att packa.

P4-B specialfallskärm har konstru
erats för segelflygplanet Grunau 
"Baby”. Det är ett exempel på 
Ploneers förmåga och möjIIgheter, 
då det gäller att framställa fall
skärmar för speciella ändamål.

rio„..r r.r.chvl. C».. ■“I" a,“ från War Assets Administration.
TEKNIKEN» VXKI.U 10/4»
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HÅRAVFALL 
förorsakat av mjäll, kläda och 
livlöst här m. fl. besvär 1 hör
bottnen behandla* effektivt med 
mina här- och hudvärdsmedel. 
soin tillverkas under kontroll. 
Gratis konsultation även pr hrev.

hcjCdfarn-'

Bygg själv Eder 
KANOT 

därför min kntnlog f. ninntörby

kollektion pä Teamans kllldselskydd och

* * * TEX-MAN AB * * * 
1'rejgntnn 38. Stockholm

Tel. a» oa to, SS B8 38.

SCANDIA GER ABA 
snabbare tider

des Warszawa I llnjeuätel. Ilen 2 maj flög

I>en 8 maj för Stockholm förbindelse med 
London iiver Köpenhamn och söndagen den 
1(1 startar en ABA DC-4 :a för första gängen

daglig förbindelse mellan Stockholm och 
Köpenhamn samtidigt som både Göteborg 
och Majmö för flyg pä Stockholm. Malmö

varje dag kl 17.33. måndagar. torsdagar 
och lördagar örer Oslo och tisdagar, ons
dagar, fredagar och söndagar över Köpen-

Den första DC-4 tan sättes l trafik den 5

liga ABA-plnn deltar 1 den utvidgade 
skandinaviska samtrafiken. som börjar den 
18 april. SAS-traflken till Nordamerika.

trafiken pä Helsingfors. Samma dag äter- 
Invigdes öven anslutnlngsllnjen via Hel
singfors till Moskva och linjen Stockholm

Den 20 april undertecknades det viktiga 
köpekontraktet på ca 15 milj. kr. mellan 
ABA och Saab enligt vilket ABA för
stärker sin manskinpark med 10 exemplar 
av Scandia som skall levereras under slu
tet av 1949 och början av 1950.

Scandians hastighet överstiger DC- 
3 tans med ungefär 100 km/t, vilket gör 
att restiderna över lag krymper — flyg
tiden från Stockholm förkortas med ca 
35 min. till Malmö, med ca 25_min. till 
Sundsvall och med ca 10 min. till Visby. 
Utan att ge avkall på flygsäkerhetskravet 
beräknar man att Scandia per år kommer 
att ge 34 procent flera flygtimmar och 
79 procent flera flygkilometer än DC- 
3 tan.

Mnlmö får dä Ilven sin förbindelse med GB- 
teborg och den senare staden ännu en kon
takt med huvudstaden.

Dagen dllrpä öppnas en ny linje Karlstad 
—Göteborg—Köpenhamn samtidigt som den 
danska huvudstaden fär ännu en direktlinje 
med Stockholm och de tolv förbindelserna 
mellan Malmö och Köpenhamn kommit 
Igång. Denna dag itr hela dim Inomsvenska 
trafiken öppuad. Fredagen den 14 maj kom
mer trafiken Göteborg—Alborg—London att 
Invigas och den 10 öppnas flygfilrblndelsen 
Stockholm—Istanbul över Köiienbamn— 
Frankfurt—Genöve—Rom—Brlndlstl—Athän.

tillkommer 4: 50. Med 
centrallåsanordning 
tillkommer 10: —.

FRAKTFRITT 
Mot efterkT. fr.

mentskåp av furu. 
Höjd 75, djup 43 cm. 
10 st. lådor, inre 
mått 24x38x5 cm., 
med dragknappar o. 
fömicklade eliketlra- 

För betsning

Gustaf Granberg
Knutsgatan 15, Västerås 

Ett praktiskt sfalp som passar alla.
Dito i högre kvalitet av bonad björk 57:—.

Bygg uC“ riyg den populära 
GUMMLMOTORKÄRRAN!

gummlmotormodell I klass G 1. spv. TO cm. 
Modellen är av enkel konstruktion och har
mycket goda flygegenskaper, varje nybör
jare som byggt en enkel stavmodell kan 
utan svArlghet bygga »Meteor». Byggsat
sen Innehåller: färdlgsägnde spryglar av 
balsa. lister, japanpapper, kontursågad pro
peller. gummlbaiid. ritning och arbetsbe
skrivning m. in. Pris endast G: 30

Norrlands Modellflygindustri
Vasagatan 4 UMEÅ. Tal. 270

Sänd mot postförskott

Balsallm

..... ..........     • ».-»o luuentuande en massa nyheter bl. a. gnmmlniotormodel- 
ler av moderna konst r. mot 30 öre l fr|m.
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Molorister! Apropå solförmörkelsen den 8—9 maj

pör ekonomisk drift-byt Ull

Nyo självrensonde

SVENSKA FLYGFÖRSÄKRINGSPOOLEN

god svensk försäkring!

klubbmAsterskapstecken

Skisser och kostnodsförslog fritt på begäran.

°.‘2,“t..Äl.vVirnä<J. 'Hir- och vattenbyiW 
elektrlKka montörer. Modern.

frnn folKSKom • •• 
mindre bemedlade. NJi

AVSTÅNDSBESTÄMNING 
MED HJÄLP AV MÄNEN

MEDALJER, PLAKETTER 
FÖRENINGSMÄRKEN

heter sedan i januari de svenska försäkringsbo
lagens sammanslutning till gagn för svenskt 
flyg. Konsultera som tidigare Eder vanliga för- 
säkringsförbindelse för att hålla kontakten med

Avsevärt minskad 
bränslcdtaanc- 
ökad e/fekt. 
jämnare gang.

Vid framställning av kartor över stör
re områden fordras kännedom om 
själva jordklotets form eller graden av 

den buktning jordytan har i den aktuella 
trakten. Krökningens storlek beror på 
radien. Då jorden icke är en sfär vari
erar radiens storlek i olika riktningar. 
Med vanliga astronomiska ortsbestämnin
gar får man lägen på jordytan uttryckta 
i grader och minuter, dvs. vinklar. För 

-att ur dessa värden få radien måste man 
även veta vad vinklarna betyder i längd
mått, i meter t. ex., på jordytan. På kon
tinenterna sker längdbestämningen med 
kedjor av trianglar med kända sidor. 
Hörnen i trianglarna utgöres av de van
liga triangelpunktema, som vi känner från 
gcneralstabskartan. Mellan kontinenterna 
är emellertid havet, och däröver kan tri- 
angclmätning ej företas. Här kommer 
månen oss till hjälp.

Den rör sig ett varv runt jorden på 
fyra veckor. Då avståndet till månen är 
sextio jordradicr blir hastigheten i ba
nan 1 km pr sekund. Med ett gott värde 
på månavståndet får man också hastig
heten noga känd. Vid en total solförmör- 
kclse kastar ju månen sin kärnskugga på 

jorden. Eftersom 
solavståndet är stort, 
kommer skuggan att 
gå med samma fart 
som månen själv. 
Tar ,nan tid med 
stoppur de ögonblick 
skuggan passerar 
olika punkter på 
jordytan, får man 
avståndet mellan 
punkterna eftersom 
skuggans hastighet 
är känd.

Felet i avståndsbe- 
stämningen mellan 
ett par kontinenter 
bör t. ex. ej översti
ga 100 m. Då skug
gan gör 1.000 m i 
sekunden måste tids
bestämningarna. gö
ras bättre än på 0.1 
sek. Att få klockor 
i olika delar av värl- 

. den att gå rätt på 
även 0,01 sek är 
möjligt med gemen
samt hörbara radio- 
tidssignaler. Svåra
re är däremot att av
göra vad som exakt 
menas med att skug
gan passerar, då 
den ej liar fullkom
ligt skarpa kanter 
beroende dels på att 
sol randen ej full
komligt tvärt avtar 
i ljusstyrka, dels på 
ojämnheter i mån
kanten. Ett mån- 
bergsmassiv eller en 
höjdplatå på t. ex. 
1.000 m höjd i kan-

TKKNIKKNH V.VBLI) 10/48

A/B TYDENS PATENTER
Norr Mölorstr. 64, Stockholm. Tel. 50 60 78 — 51 50 18

SPORRONG & CO
KUNGSGATAN 17, STOCKHOLM. TEL. NAMNANROP "SPORRONG & CO."

rör: Maskinteknik. elektrotek-
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ten gåve ju redan ett fel pä 1 km om 
skuggan av massivet passerade över ob
servationsplatsen. Hänsyn måste därför 
tas till hela månranden. Detta sker nu
mera genom att man filmar hela förmör
kelsens förlopp. Allra största noggrannhe
ten får man om dessutom ett prisma sit
ter framför kameran. Härigenom får man, 
just då totalitelen inträder och upphör, 
bilder av de lysande gasmassorna tätt över 
solytan (flashspektrum). Dessa gasmas
sor bestämmer den hastighet varmed ljus
intensiteten avtar från solranden och utåt. 
Metoden med prismat ger därför möjlig
het att avgöra hur långt ut i skuggkan- 
ten man befinner sig då tidsbestämning
arna sker. Dessa sker automatiskt genom 
att en klocka gör markeringar på själva 
filmen samtidigt med exponeringarna. Hå 
pendeln till ett ur sitter t. ex. en liten 
spegel, som reflekterar in ljus på filmen 
för varje sekund, eller kan en kronometer 
ha en liten mikrofon inmonterad. Knap
parna registreras som på vanlig ljudfilm.

Månens och solens avstånd från jorden 
varierar sä att månen ibland jämfört med 
solen synes sä liten att den ej helt kan 
täcka solytan. Förmörkelsen blir då ring- 
formig. Flashspektrum uppträder då al
drig. I stället, får man på filmbilderna gö
ra noggranna mikroskopiska mätningar 
på inbördes läget mellan sol- och mån
randen. Genom mängden av tidsbestäm
da bilder får man tiden noga bes.ämd när 
solens och månens mittpunkter passerar 
varandra. Detta motsvarar i stället skug
gans passagetid.

Sådana observationer skall i år göras 
pä den ringformiga förmörkelse, som in
träffar den 8—9 maj. Två datum uppträ
der eftersom skuggan passerar datum
gränsen. National Geografic Society i 
U. S. A. har utarbetat ett schema för 
observationer i sju punkter fördelade 
längs förmörkelsens väg. Stationerna är: 
Mergui (södra Burma), Bangkok, Wu- 
K'ang, Cho-nan (Korea), Rebun Jima 
(Japan), Kiska, Aduk (Aleuterna). Bland 
ledarna för de olika expeditionerna åter
finns engelsmän, holländare, kineser, ja
paner och amerikaner. Vid några platser 
kommer även observationer att göras från 
flygplan. Flygplanens lägen i observa- 
tionsögonblicken bestämmes med radar. 
Härigenom säkras resultat även vid mu
let väder. Såväl på marken son» i luf
ten mottas kontinuerligt tidssignaler un
der hela förmörkelsen. Som undre gräns 
för noggrannheten i avståndsbestämning- 
arna torde kunna sättas 25 m.

De första observationerna av ovan
nämnda slag gjordes av engelsmannen G. 
E. Barton 1926. Han filmade med pris
ma, och för tidsregistreringen använde 
han en löpande sotad pappersremsa, som 
emellertid brann upp under förmörkelsen, 
varigenom resultaten gick till spillo. Po
lacken Th. Banachiewicz lyckades emel
lertid 1927 fä tidsbestämningar, som lo
vade ge resultat för avståndsbestämnin- 
gar. Metodiken har till stor del utveck
lats vidare av svenska och finska astro
nomer och geodeter och prövades fram
för allt 1945 och 1947. Sålunda pågår nu 
bearbetningen av de finska filmerna från 
Afrika och Brasilien 1947. Av de två 
svenska expeditionerna hade den i Bra
silien mulet, varför något avståndsvärde 
ej erhölls ur de svenska observationerna.

Erik Bergstrand.
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EN VERKLIGT 
FÖRNÄM PRESENT

Bunden i halvfranskl band. Innehåller 
Gamla Skillingtryck-, Sjömans-, Emi
grant- och Rallarvisor m. fl.
I Bok-, Muiik- och Tidningsaffärer eller 
direkt från

SVENSKA VISFÖRLAGET 
Västerlånggafan 67, Stockholm

Den gamla visboken. Pris 
ÖÖ -t- porto mot postförskott tlU

Bostad 
Postadr.

S AB ENA 25 år
Sabena (Belgian Air Lines) tillkom 

1923 och fyller därmed 25 år i år, Bel
garna har också sedan åtskilliga år hait 
ett mycjcet livligt trafikflyg speciellt på 
Afrika — i dag är Sabenas flygnät rikt 
förgrenat. Sommartidtabellen upptar bl. a. 1 
tre (urer i veckan på Stockholm, sju tu- | 
rcr om dagen (1) Bryssel—London, fem , 
turer i veckan på Leopoldville och tre 
turer _i veckan på New York. Sabena var I 
det första flygbolag i Europa som fick i 
DC-6:or och förfogar nu över tre så- ' 
dana plan. Maskinparken i övrigt består 
av tre de Havilland »Dove», sju Lock
heed Lodestar, 17 DC-3:or, åtta DC-4:or, 
11 C-47 :or för frakt, en C-54 för frakt 
och sex Convair Liners (för 40 passagera
re). Siffrorna för verksamheten under 
1947 är imponerande: antal betalande pas
sagerare 186.127 (53 pocents ökning frän 
1946), antal flugna kilometer 12.467.588, 
antal kilometer/passagerare 214.790.253.

PASSAGERARFLYGNINGAR...
(Forts, fr. sid. 8.) 

ett bonat golv. Asklöf behövde endast 
flyga fram och tillbaka i det breda upp- 
vlndsomrAdet. som 18g ungefitr över Arc- 
sjöns vilstra ände. Högre och högre ateg 
han, medan den andlöst vackra fjällvUrl- 
den bredde ut alg mer och met för hans 
ögon. Ett tag. när molnen skingrades I 
väster. tyckte han sig med tltmllgen stor 
säkerhet se havet vid Trondheim.. . Inte 
underligt att hau Inte mllrkte att det var 
svlnkallt! Visserligen Ur Olymplan täckt, 
men alla som satt aln fot pA Arcsjön 
hade fAtt sina skor genomsura av smält- 
vatten, vilket de som flög öppet 1 Baby 
minsann fick kUnna av. Asklöfs klubb
kamrat Bertil Börjesson, som gjorde an
dra flygningen med Olymplan, kom upp 
till 3.800. östersundsklubbena stjärna Thor- 
lelf Gumessson avbröt för eh stund sina 
bogserpllotpllkter ocb klättrade 1 »Baby- 
Falken» (allmänt omtyckt- för utmärkta

fu
'SEL

Välkommen
T-flygs^ 

flygkurseC 
i Östersund 
sommaren

*1948
Litr Eder flyga vid T-flygs Internat- 
flygskoln 1 Östersund. Kurser pilgii 
15/5—1/7. 1/7—15/8. 15/8—1/10. Kika till- 
filllen till sport och fiske. Prospekt 
sändes pil begäran.
AB TRAFIK-TURIST-TRANSPORT-

FLYG, Göviken, Östersund.
Tel. 151 99 144 26

. . .särskilt utvalda tygkvaliteter och 
patentsökt mättagnlngssysfem ställer 
dessa IKU-produkter i särklass!

SLSÄ A.B. IKU
Llnnégatan 3 S. Fönladig. 8 GrevTureg.2O 
GÖTEBORG MALMÖ STOCKHOLM

Tel. 12281* Tel. 7X4*1 Tel. 812{ *9
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''U.S.A.-nyll

Carl-Olof Nyréus 
Box 5611, Stockholm

Uniformsmössa
i förnämligt utförande av vitt »an- 
foriserat bomullstyg, ny kvalitet

9:50, 15:—
Lösa kapell kr. 2:75

Vid beställning v. g. lämna uppgift 
om storlek, emblem och gradbe- 

r teckning.

PAUIjU. BEHGSTBÖM8 AB
STOCKUOLM 3

SMHI.

till

segelflygulng. Under de fem flygdagarna 
blev den sammanlagda Hegelflygtiden o4

det vimlade av sildana dijriippe!). En gläd
jande upptäckt (eller möjligen bekräftel-

tat hoppas ne att turi».v.■■■■ meteorologiska Institutioner och fjällhotellen 
skall bidra till fortsatta försök med hog- 
värdlgn aegelplan — sig själva till

Ur säkerhetssynpunkt är väguppvinden 
särskilt gynnsam emedan segelflygaren 1 
denna kan hälla sig sä gott som mitt över 
sjösystemet. Han behöver Inte som I hang- 
vincl snoka längs fjällbranterna, varvid 
han vid plötsligt Inträdande vindstilla ris
kerar att tvingas landa pä nägon annan 
plats än Åresjöu — detta skulle I varje

Ikc Jonsson samt Kiine Berg- 
t sig den framgängens seger- 
är resultatet av trosviss kurs

ots varnande röster. Ledare för 
■edlllon var trnflklnspektören 

-Udde. Knrlason, som själv trodde 
pä fjällsegelflyget redan , P“ ^SAK ! öv-

rlng till svindlande böjded för att fä 
kontakts utan fick den redan pä i!0i 
m. Eftersom det ofta ilr västlig vlm 
ungefär samtna förhållanden I övrigt

styrning, ruiining si """“i;., av ksp sker med radar, varför hög träffsä
kerhet garanterats även vid flygning pä 
stor höjd.

Flvirvlkt öil.T ton, bomblast normalt 
10 ton. Spllnvldd 33.4 m, längd 32.9 
m. Startdrivkraft: Keaktlonsmotorer 
10.800 kp. Startraketer max 8.170 kp 
(14 sek.). Totalt under 14 sek. max 
18.970 kp. Max fart planflykt 1.030 
km/t. dykning 1.100 km/t (Mfertt 
=0.95). Marschfart 980 kra/t. Tjänst- 
tetopphöjd 14.000 m. Flygsträcka 
max 3.200 km. StartstrUcka c:a 
1.400 m. 

UTVECKLINGSTENDENSER...
(Forts, fr. sid. 17.) 

bränsletankar, under dessa schakt för. främ
re landställshjul och bombrum. startraket
installation och schakt för bakre land- 
ställshjul samt Hingst bak stjärttorn med 
fjärrmanllvrerade kulsprutor (2 X 12.7 mm). 
Det trycktäta besilttnlngsrummet för tvä 
man är försett med uppvärmnings- och 
kylsystem. Samtliga stolar bar utskjut- 
nlngsanordnlug. Bränsletankarnas niaxvo- 
lym llr ca 37.000 I motsvarande ungefär 43 
ton fotogen. Bombrummet lär efter modi
fiering kunna Inrymma en 19 tons bomb.

Landstället är av »tandem-typ». De tvä 
dubbla huvudhjulen, försedda med stora 
bromstrummor, sitter efter varandra under, 
kroppen och dr Intällbara 1 denna. Det 
främre huvudhjulet är styrbart. Tillräcklig 
stabilitet vid markkörnlng har man erhål
lit. genom att Införa stödhjul under de Inre 
motorgondolerna. Stödhjulen fälls In fram- 
ät 1 dessa. En Infällbar stjärtsporre finns 
för skydd av bakkroppen vid eventuell 
>atjärtlandnlng>. '1- .....-."...-..-o-, holr ■ n tom a 11 skt. dvs.

- Skall man spara, miste man se 
Å- också på örena. Man skall t. ex. 
lid raka sig med Matador, det rostfria 
XJf rakblad, som varar i veckor. 
J A. Matadors llnga livslängd beror pi 
att det är experlslipal vid Sveriges största 
och modernaste rakbladsfabrik. Kom ihåg 
att mannens bäste vän är hans

matador
A/B MATADORVERKEN — HALMSTA

Trevlig Bokhylla med skäp

Bokhylla (trävit) enl. ovanst. mod. Tillv. 
av prima trä med 2 flyttbara hyllor och 
skåp på höger sida. Höjd 80, bredd 120, 
djup 30 cm. En mycket trevlig och prak
tisk bokhylla.

Pris Kr. 38.50 o. frakt. Returrätt.
Från Firma ERIK W. OHLSSON, 

Rejmyra,
rekvireras .... st, Bokhylla å kr. 38:50.

Bostad: .....................................................
Post adr.: .....................................................
Järnv.-adr.: ............................................ T.V.
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Vér hittills bästa kroppsmodell för spe
ciellt nybörjare. Spännvidd 500 mm.

BYGGSATS med de flesta delar färdiga 
' för hopmontering pr sats Ss— + porto.

■ ------------ Apelbergsqatan 48

o u WENTZELS STOCKHOLM

Cykel-, lötlvikts- och motorcykeldäck
o. slangar, förgasare AMAL, fälgar, ekrar, sadlar, kedjor, vajer, kabel, stilk., drev o. kransar 
etc., etc. till mycket förmånliga priser. Offert mot 20 öre i frimärken.

Firma Henry Olsson, Tel. 40 163. Insjön 11.

Kanoten
av

osänkbar!är

perfekta kanadensaren är

lätt
Vikt 
med

Den , 
gjord av lättmetall, försedd med 
helsvetsade flyttankar och kan 
inte sjunka. Vid ev. haveri reser 
den sig alltid på rätt köl. Den 
är stark —• bär tre man — och

— kan bäras av en man! 
24 kg, längd 4.S m., pris 
löstagbar durk 450:—.

lättmetall

Prospekt sändes pd begäran

Firma METALLBÅTAR, Örebro
Nygatan 9, Telefon: 13487

SJÄLVRENING OCH ...

Mnn talar om den

teusvnmpar;

slumbankar. där det

gro nedströms 
förekomst av

kan man 
klsclalger.

I en följande artikel skall vl närmare 
granska do tekniska möjligheterna att be-

brnkns snabbt I slamlagrets översta skikt, 
och I slammets huvudmassa blir sönder- 
delningen nnaerob. Illaluktande gaser bil- • 
tias och slnmkokor kan ryckas upp frän 
botten (se flg. 2 i föregående nummer). 
Söuderdelnlngen Ur temperaturberoende.

c< sslvt förbrukas, stiger vattnets syrehalt.

vattentemperaturen stiger pil sommaren. 
gAr de avlagrade svampmassorna i förrutt
nelse. Sekundär förorening kan vidare 
framkallas genom att avloppsvatten, som 
hAller kväve- och fosforilmnen. gynnar ut
vecklingen av en riklig vattenblomning. Nilr 
algerna dör och sjunker till bottnen, kan 
bottenvattnet förskilmmas ganska kraftigt.

tcmlragens självrening kan vl formulera 
kraven pä vattendragens renhAUnlng - pn 
följande- sätt:

Ur allmän naturskydds, och trevnads- 
aynpunkt bör belastningen av en reclplent 
1 varje fall begränsas, sA att Icke nAgon 
polysoprob zon med mörkfärga t. starkt 
grumligt och Illaluktande vatten uppkom
mer. Icke heller bör man tolerera en sa

tenförlngen lAg — dvs. pA sensommaren 
och förhösten — blir söuderdelnlngen 1 
bottcnslammet och vattnet Intensiv oeb 
olägenheterna mest framträdande.

Parallellt med mlnernllserlngen av den 
organiska substansen förändras bakterie- 
floran. De typiska tarmbakterierna finner 
Icke I vatten några gynnsamma levnads
betingelser oeh dör ut. Totalhalten bakteri
er blir därför mycket lAg I den ollgosap- 
roba zonen.

OvanstAende framställning av förhAllan- 
dena I ett rinnande, av klonkvatteu överbe
lastat vattendrag ilr schematiserad. Om be
lastningen är lägre, utbildas Icke den po- 
lysaprobn zonen. I verkligheten kan ocksä 
zonerlngeu störas uA olika sätt. Sekundär 
förorening framkallas sAlunda ofta 1 vat
tendrag med stark pAvilxt av smutsvat- 
tensvamp genom atl smutavattensvampar 
KSsryckes av strömmen, t. ex. vid vArflo-

avlagringar av atorn massor slam frAn an
rikningsverk (flg. 31. Xven om belast
ningen skulle vara lägre, bör man icke to
lerera. att vattenytorna förorenas av om- 
krlngdrlvande fekalklumpar. papper oeb 
annat skräp.

Risken för fiskdöd liar dessutom ansetts 
fordra, att belastningen Icke fflr drivas 
längre il u till den teknlsku förorcnlngsgriin- 
»en. Syrehalten vid denna ilr ungefär -1 
mg/1. Man anser, att flaken Icke kan ska
das. om syrehalten I vattendraget Icke 
pA nAgon punkt underskrider detta värde. 
Regeln, som gäller strömmande vatten dar 
ombliindnlngen Ur god. mAste användas 
under hänsynstagande till de lokala for- 
hAllandena. I sjöar kan sAlunda djnpyatt- 
nets syrehalt gA ned under detta värde, 
utan att nAgon förorening förekommer.

Ur sanitär synpunkt bör den bakteriella 
föroreningen av reelphmten begränsas, där 
risk för spridning av vattenburna smittor 
finns. Avloppsvattnet kan sAlunda behöva

TKKNIKENH VÄRLD 10/48
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Adress 
...................  TV

X— UIOMBORDSMOTORER

utföres av fackkuunlg personal. Klng 
1 göd tid före sommarsäsongens bör
jan aA liilmta vl Bdor motor.

8UECIAVERKEN 
MOTOR AKTIEBOI.AG

ValhallavUgen 40—42, Stockholm
Tel. vilxel .32 00 15 — 3202 22

BYGG BÅTEN NU!
Nu Ur det rUtt tid att nötta IgAng och bygga 
den verkliga MldgctrncorbAten »SUGAR» 
LÄTTBYGGD . SNABB . STILFULL

Data: lilngd 2,85 m. brodd 1,20 ni. Hastig
het 20 knop med 7.5 Hkr. motor. 2-altsIg, 
vikt 50 kg. plywoodbyggd. Materialpris 
utan ratt och dyna kr. 260:—,
Detaljerad ritning och arbetsbeskrivning 
pris kr. 20:— plus porto. Sllndes mot post
förskott.

RUNE ROGGENTIN
Götgatan 26 Stockholm
WKNIKKNH VÄRLD 10/«

ITALIENSKA SMÄÅK
(Forts, fr. sid. 13.)

fyra bastlghcter och back. Priset ligger en
ligt katalogerna nAgot högre An »Volu-

Med klar blick för 125 cc-typernas svaghe
ter har nAgra andra Italienska firmor tagit 
upp konstruktion av babyvagnar med 250 
cc-motor. De mest uppmllrksainmade fabrl- 
knten hittills Ur »Fliner 250» frön Fabbrlcla 
Itallana Motovelcolle Rlmorcchl. Milano, och 
»Atomo 250» frön CAMPA 1 Parma. BAda 
vllrdiga automobllen. Högsta hastigheten 
ligger blir vid 65 km/t mect ett bensinför- 
bruk pA 3,5 1/150 km. De har chassi av 
stillrör pA vilket motor, differential och 
vilxel Ur fastgjorda enligt förvAnansvUrt 

»Atomo 250» bar tagit upp trehjulssyste- 
met. Det ensamma bakhjulet lir placerat på 
ett tlllfredsstilllande ailtt både ur skönbets- 
och sökerhetssynpunkt. Vagnen vilger 190 
kilo och kan ta tre personer. Babyvagnar
nas dllck Hr givetvis anpassade efter sin 
klass. »Fliner» bch »Atomo»' har ett döck-
format pil 4X8, 125 cc-vagnarna 3,5X8.

Huruvida alla dessa mer eller mindre 
likartade typer av Italienska smAbllar kom
iner att röna framgång itr svArt att förutse. 
Man befinner alg ilnnu pA försöksstadiet. 
Verklig succé lör vill Ingen av dem göra, 
förrjln försllljnlngspriserna kommit 1 vet
tigare proportion till den nllrmastc stående 
persouvagnsklassen, alltsA FIAT 500 »Topo-

NYHETER PÄ...
(Forts, fr. sid. 18.)

lellt med ramen. Llkm lött Hr det att vrida

Biirhandtaget och en ny kjolnlitshake 
hör slutligen ocksA till Arets nyheter. Bllr- 
liandtaget llr uppfällbart och placerat .pil 
sadelröret sA att cykeln befinner sig 1

»Det itr de smA, smA detaljerna som gör 
det», passar Inte bara som schlagertext 
utan ilr ocksA synnerligen betecknande för 
det svenska fortskaffnlngsmedlet nummer 
ett. C. ».

jömvlkt. dA den lyfts. Handtaget ilr ut
format efter en normal hands Innersida 
och försett med en nedböjnlng framtill 
för att det Inte skall glida.

Den nya kjolniitbakcn monteras direkt 
pA skörmen utan att man behöver göra

AERO OY.
(Forts, fr. sid. 24.)

get behöver omfattande förstHrknlugar 
jernn har varit starkt frekventerade och 
massor uv myndighetspersoner och nffRrs- 
mlln runt om 1 de finska landsortsatitderua 
behöver göra snabbvisiter i Helsingfors för

tvA gamla DC-2:or. Den olidliga raluta- 
situatlonen 1 Finland har gjort att planer
na pA nyförvärv fortfarande inöste stanna 
endast vid planer. Ett slag sAg pennlng- 
nlngmöjllgheterna ut att ljusna nör det gäll
de affltrer pA England, och enligt vad som 
glunkas var det ocksA pA tal att Aero OY 

köping) Ur fullbokad veckor I förviig. Men 
finnarna liar fätt llira alg att vUnta och 
gör under tiden det bSsta möjliga av situa
tionen. Svea B.

<»edig;na
PORTFÖLJER

as



Elever mottagas for erhål
lande av certifikat samt öv- 
nlngsflygning och förnyan
de av förfallna certifikat. 
Förstklassiga lärare. Pro
spekt sändes på begäran.

ORSA - TEL. 242 - 600

Vi erbjuder Eder taga hem en

Militär diagonaluniform m/39 
på öppet köp

frukten. Detsamma gäller liven llv-

stora orderunhopnlngen bevisar 
buttre Un nAgot annat popularlte- 

Kostymen sände» till Eder pr 
postförskott och om NI ej vid 
mottagandet blir nöjd med den
samma fAr NI Återsända kostymen 
fraktfrltt till oss varefter vl Ater-

bjudlt ett parti dlagonalnnlformer m/30. 
Dessa Uro ram bekant tillverkade av bil.

Samtliga kostymer il ro kem. tviittade. hela 
och 1 förekommande fall lagade. PA grund 
av militära bestämmelser Uro knappar och 
emblem borttagna.
Synnerligen anviindbar aom Sport- och var- 
dagskostym samt cliaufförsunlform. Kosty
merna säljas enl. nedanat.:

Rekv. nr 51. Nr 1 Utaort. bättre unlf.

Rekv. nr 52. Nr 2 NAgot mera beg. unlf. 
38:—

Pä mänga kunders begäran leverera vl 
numera även BOCK OCH BYXA SEPA
RAT och till följande prlaer:
Sorteringen densamma aom' för uniformerna.

Kekv. nr 53. Nr. 1/k. Kavaj
Kekv. nr. 54. Nr. 2/k Kavaj
Rekv. nr. 55. Nr. 1/b Byxa
Kekv. nr. 50. Nr. 2/1» Byxa

Uppgiv för kontroll axclbredd, bröstvidd, 
roeklflngd. llvvldd och grenlängd. Samt, 
om annau prisklass lin beordrad fär sända».

SVART MILITÄRKAPPA m/ä
Armén» välkända helyllekommiss. En tygkva- 
lltel frän »den gamla goda tiden» aom f. n. 
Ur mycket aväe att uppbringa.
Den kan iiven omändra» till alltKtarka ytter
plagg och sportdrUkter för barn och ung-

Rekv. nr 101. A. Nästan aom ny 33:50 
Kekv. nr Wi. B. Beg. i gott aklck 25:50 
Rekv. nr 103. C. Mera begagnad 17:50

AMERIKANSKA ÖVERDRAGS BYXOR
(hilngselbyxor)
Av extra prima vind- och vattentät Impreg
nerad djungelduk. Byxorna Uro försedda 
med bröstlapp, dold dragkedja fram samt 
dragsko nedtill.
Rymliga storlekar  jg.

SVENSKTILLV. STÄDROCKAR 
fl enfärgade. blA. av bästa bomulls- 
JjL kvalité även lämpliga aom atall- 

och ladugärdsrock samt vid ut- 
Al” förande av övriga göromäl. dä en 
TÄ oöm, färg och kvalité Ur att före- 
/Jnl Rekv. nr 202. Storl. 42-44 med
TrfT läng iirm ............................... 13:60
||\ Rekv. nr 203. Storl. 44-40 med
I 11 kort Urm  10:75

tilldela»

betala liillftcn av kostnaden för sändarin-

en för riks.
pä rlkafrekvenaen. koppla» sändaren genom

pä den loknla frekvensen. För närvarande
dlobllnr, men ilen kommer inom en anar 
framtid ntt‘ utbygga sitt nilt. Patrullverk- 
»ambeten pä landsbygden iir därtill gyn-

frekvensen 40.15
• n orsak till att exempelvis Stockholms 
lobilar Ibland under gynnsamma för

en mindre stad Inte betala mer lin kanske 
7000 A 8000 kronor för anskaffandet av

sedan »umtalet

imma frekvens som Stockholm.
NAgot som underlättar de olika städer-

demonatrnlloiinbllen hördes sähtnda Stock
holms pollsradlosändure ilndu uppe i Gävle, 
pä 17 mllK avständ. Genom husens absor
berande verkan blir nämligen räckvidden, 
mellan bilarna I en stad begränsad till 
ofla mindre lin en mil. medan den pä 
landsbygden silllan understiger 4 mil.

POLISRADIONÄTET..

Spar papper!

Oslafibart!

Bostad: ................

Postadress: ............................................... T-v-
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MOHAMMED OCH BERGET
Om inte den ene kan komma till den 

andre, så får den andre försöka komma 
till den ene... Det sägs ju någonting i den 
stilen om Mohammcd och berget.

KSAK :s segelflygavdclning, som också 
läst en del av de österländska sagorna, 
kommer i sommar att praktisera denna 
mohammedteori. Glid- och segelflygin
struktörerna behöver givetvis då och då 
en uppfriskning av sina kunskaper, litet 
kontroll och testning och inte minst mer 
flygning än vad de får i instruktörsjobbet. 
I fjol ordnade KSAK en repetitionskurs 
för instruktörerna, men det var svårt för 
pojkarna att få sammanhängande ledighet 
så lång tid som var nödvändigt.

I sommar tänker man göra på ett an
nat sätt; KSAK-instruktörerna Bergman 
—Ståhlfors—Westrin tar helt enkelt ett 
tvåsitsigt segelflygplan (SGU 2—22 eller 
den nya TB21) efter Klemmen AIP och 
besöker samtliga klubbar och ordnar på 
ort och ställe en repetitionskurs för glid- 
och segclinstruktörcrna på respektive klub-

Dcnna kurs kommer att omfatta kon
troll i DK samt instruktörstjänst. Instruk
törernas flygning under denna kurs är helt 
kostnadsfri. De flygklubbar som inte för
fogar över fält lämpliga för flygstart samt 
vissa klubbar i Norrland där transporterna 
mellan de olika fälten blir för långa, får 
sända sina instruktörer till annan klubb 
där lämpligt fält står till förfogande. För 
resekostnaderna i dessa fall svarar KSAK.

Besöket kommer vidare att omfatta in

spektion av klubbverksamheten, och om ti
den medger kommer dessutom prov för 
flygsläp att göras för sådana som önskar 
det. Vid dessa flygningar får vederböran
de själv svara för kostnaderna. Priset blir 
1: — per släpminut plus S: — för kontroll 
i DK. Dessa flygningar är givetvis mest 
avsedda för sådana klubbar som själva 
saknar bogserflygplan.

Turnén startar redan den 28 april med 
klubbarna i Skåne. Dessa beräknas vara 
avverkade till den 6 maj, då KSAK-in
struktörerna reser till Alleberg och börjar 
de ordinarie instruktörskursema där 
(byggledare-, DK-lärarc- och segelflygin- 
struktörskurs). Därefter börjar man på ny 
kula den 21. juni i Trollhättan, d. -v. s. när 
segelflyginstruktörskursen på Alleberg är 
klar.

Hur turnén i.övrigt är upplagd framgår 
av nedanstående preliminära tabell. Even
tuella ändringar förorsakade av olämpligt 
väder etc. kommer att meddelas respektive 
klubbar efter hand.

KSAK hoppas att klubbarna i god tid 
organiserar för besöket, så att tiden som 
står till förfogande kan utnyttjas på bästa 
sätt.

Av tabellen framgår att det inte är min
dre än 165 instruktörer som hac. möjlighet 
att vara med på denna högst unika kurs. 
Det gäller alltså att inte slösa bort några 
tillfällen. Svårigheten ligger givetvis i att 
få besöken att klaffa med väderlekssitua- 
tionen under den långa tiden.

TKKNIKKNH VXRT.n 10/4»

Flygklubb Flygfillt Dat 
fr. 0. ni.

trn Antal 
Instrukt.

Landskrona 
Kristianstad 
MntmU 
Hilltdngborg 
Halle-IIunneberg
Vmln-rg-Boräs 
Ilnlinxtnd 
Lidköping 
Skövde 
ÅllflKTK 
•Tönköplng 
Blekinge 
Kalmar 
Gotland
Linköping 
Norrköping 
Nyköping 
öxtrn Sörmland 
Stockholms Segel 
Norrtillje

Eskilstuna 
Arboga 
Örebro 
Karlskoga 
Vllrmlnnd 
BoiMIInge-Domnarvct 
Vllxterliergslagen 
Oraa-Köttvlk 
Giivlcb.vgdcnx
HUrnöxand 
Östersund 
llmeil
Norra Ångermanland

Sövdeborg eller Bulltofta 
Eslöv 
Trollhilttan
Sltve eller Backanio
Halmstad >
Silvaro
Alleberg 
Jönköping 
Kallinge (F17) 
Kalmar (F 12)
Anvisat fillt

iKungsilngen 
Skavsta (Fil) 
Vilngsii 
SkarpnSck 
Norrtillje 
Sundbro
Jobanneaberg
Eskilstuna
Arboga 
Örebro 
Karlskoga 
Karlstad 
Itommehed
Tallhed
Mohed 
Mldlanda

28/4 
20/4 . 
30/4
2/0 
5/5 

21/0 
24/0 
28/0
1/7 
3/7 

17/7 
24/7 
27/7 
30/7
1/8 
3/8 
5/8 
0/8 
0/8 

11/8 
13/8 
10/8 
20/8 
21/8
24/8 .
27/8 
30/8 
31/8 
2/0 
4/0 
0/0 
8/0

10/0 
11/0 
12/0 
12/0 . 
12/0
13/0 
14/0 
15/0

28/4 
29/4 
1/5 

. 4/5
0/5 

23/0 
27/0 
30/0
2/7 
4/7 

18/7 
20/7 
29/7 
31/7
2/8 
4/8 
5/8 
8/8 

10/8 
12/8 
15/8 
19/8 
20/8 
23/8 
20/8 
29/8 
30/8
1/0 
3/0 
5/0 
7/0 
0/0 

10/0 
11/0 
12/9 
12/9 
12/0 
13/9 
14/0 
15/0

1

Guldvingen
När detta skriveS har ännu inte några 

resultat i årets riksscgclflygtävling hunnit 
rapporteras, men vi tror inte att det kom
mer att dröja länge förrän de första re
sultaten uppenbarar sig.

Regler och rapportformulär har skickats 
ut till alla klubbar med segelflygverksam
het, men'upplagorna är till följd av pap- 
persransoneringen begränsade, varför spar
samhet är av nöden. Skulle ni emellertid 
behöva fler regelexcmplar eller fler rap
portblanketter (de senare är av fyra olika 
slag till följd av klassindelningen) så rek
virera från KSAK eller Segelflygskolan 
Alleberg.

Det är en ännu flottare prissamling att 
slåss om i år än någonsin tidigare. I lag
tävlingarna har vi som vanligt dir. C. A. 
Wicanders pampiga vandringspris i höjd- 
momentet och ingenjör T. Kreugers lika 
pampiga vandringspris i distansmomentet. 
I höjdmomentets lagtävling får dessutom 
bästa klubb 1.000 kr. kontant och miniatyr 
av priset. Näst bästa klubb i höjdinomen- 
tet får 500 kr. kontant. I distansmomentets 
lagtävling får bästa klubb 1.000 kr. kon
tant utöver inteckning i vandringspriset 
och miniatyr av det som ständig egendom.

I de individuella tävlingarna oavsett 
klass tävlas i år om Flygs (Teknikens 
Värld) nya höjdpokal (vandringspris) i 
höjdmomentet och om Flygs distanspris i 
distansmomentet

Det mest åtråvärda blir kanske det nya 
vandringspriset Guldvingen, som vi hoppas 
kunna visa en bild av snart. Priset håller 
på att utarbetas hos en guldsmed just nu.

Kom ihåg att rapportera cdra resultat 
snarast. Lägg märke till den nya bestäm
melsen att varje resultat skall rapporteras 
senast inom 30 dagar efter att flygningen 
gjorts. I annat fall ogillas resultatet.

Glöm inte heller att det oftast är de små 
resultaten som fäller utslaget, inte minst 
när det gäller lagtävlingarna. Ingen falsk 
blygsamhet alltså. In med resultaten illa 
kvickt. Ju mer spännande blir det

Flyglotteriet
Lott försäljningen i Flyglotteriet började 

den 1 maj, och då började också de två 
lottförsäljningspristävlingar som KSAK 
anordnar i samband med lotteriet

Den ena tävlingen går mellan de KSAK- 
anslutna flvgklubbama och den andra mel
lan de i KSAK registrerade modellflyg- 
klubbama. Cirkulärbrev och övrigt mate
rial har gått ut till samtliga klubblednin
gar.

Pristävlingarna pågår til! den 10 augus
ti då slutredovisning skall ha skett. Drag
ningen i lotteriet (högsta vinsten är 30.000 
kronor) sker den 25 augusti.

Priserna i tävlingarna uppgår till sam
manlagt 4.000 kr. förutom försäljningspro
visionen.

Organisera försäljningen klokt.
Det är lätt att sälja lotter.

3T



PROJEKTOR

currency kr. 695:— (list 
price kr. 750:—). Immediate 
delivery from stocks at 
Malmö and Stockholm c. o. d. 
Limited quantity. Ask for 
booklet.

REVERE
8m/zn

x-FEATURES: -----------------------
220 Volt D. C. & A. C.

1,6 Wollensack len»
500 Walt long life lamp 

double blower system 
self-adjusting film gate 
fast automatic rewind 

pilot light 
casy film threading 
knob for framing1 

separate switch for motor and lamp 
brilliant piclures up to 9 feet wide 

theatre quality and performance 
one year guarantee

Durable, high grade projector — 
case incl.

THE DAN • AMERICAN RADIO COMPANY
Photo Department.
Fuglegardsvänge 70, ‘

COPENHAGEN.

Sam laralbam
Om Ni inte redan rekvirerat samlar- 

albumet till FARTENS MATADORER, 
sä gör det nu! Insänd 25 öre i frimärken 
för porto och emballage, så sänder vi er 
albumet omgående. (Obs! Kupongen mås
te skickas i förseglat kuvert!)

[”riH TEKNIKENS VÄRLD, Tegnér- I 
[ gatan 35, Stockholm. |
I Jag rekvirerar härmed samlaralbu- | 
1 met till FARTENS MATADORER. |
| 25 öre bifogas i frimärken. j

| Namn ..................................................... j

| Bostad ..................................................... |
i '
| Postadress ..................... •••..................  |

OSCAR PERSSONS AGENTURFIRMA 
Hudiksvall

VILL NI
MAGRA?

Skriv dA 1 dag ocb begUr fullstilndlga upp
lysningar. om den ofarliga Beco-metodcn. 
InsUnd namn och adress samt 40 öre 1 frl- 
mllrkcn och NI fAr omgAende svar frAn 
BECO-METODEN • Box 81 • StrUngnU»

GÖTEBORG

AKTIEBO LAGET

AUTOMAGNET

• AlllltUrer Uro alltid vUlkomna A •

NOSTRUM
KONDITORI och I.UNCIIRKSTAURANT

DÄR VI ÄTA GOTT OCH BILLIGT! 
III och porter till smörgAs Tel. 13 3178

MALMÖ

Wnlldovs kläder -
önskekläder!

W. WALLDOV
HERR- & GOSSBEKLÄDNAD 

Karlskronuplan 7 • Malmö • Telefon 360 97

Arbetskläder
Stor sortering — humana priser!

Malmö Nya
Pappershandel

H. Förstadsgatan 14 • Malmö
Telefon 220 64

Allt 1 branschen I stor sortering

TRYCKSAKER • KONTORSBÖCKER
RITMATERIEL

UPPSALA_____________________

Alb. GOZZI’s
MURBRUKSFABRIK

Köpmangat. 5, Uppsala Tel. 331 87 
MURBRUKSFABRIKEN 
Telefon G:a Uppsala 127

O DINS GATAN 20 
Tel. I52408, I524O9 
GÖTEBORG

ALLT B I LELET RISKT

GYNNA och 
REKOMMENDERA

ARNOLDS 
CONDITORI 
Drottninggatan 29 Tel. 17 63 62

Angkliiolm___________

BERGGRENS
Guldsmedsaffär

ÄNGELHOLM
Storgatan 27 B Telefon j 29

nya frukt- &
blomsterhandeln

Storgalan l>4 • Tel. 4 45
Inneh.: frOken G. Nilsson 
ÄNGELHOLM 

stor sortering av Årstidens Hlommor. 
Medlem av Blomsterförmedllngen.

TEKNIKENS VÄRLD 10/48
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TYSKA BILINDUSTRIN LEVER UPP
Trots massor av svårighe

ter av olika slag håller den 
tyska bil- och motorindustrin 
på att komma igång igen. 
Här är i kort notisform någ
ra färska och initerade upp
gifter om läget just nu.

Volkswagenwerk i Fallersleben i 
Tyskland, som på Hitlers order uppför
des 1937 för framställning av de omre- 
klamerade folkbilama — senare jeep
fabrik — har sedan ett år tillbaka be
drivit serieproduktion av verkliga folk
bilar. Under sista kvartalet har månads- 
produktionen omfattat cirka 1.000 bilar, 
89,5 proc, av tillverkningen går direkt 
till de engelsk-amerikanska ockupa
tionsmakterna. Återstående 10,5 proc, 
av kvarta Isproduktionen har genom 
tyska förvaltningsrådet i Frankfurt för
delats bland tyskarna i bizonema.

L- 1LI
INIERNATKINELLA HOBBYKLIJBBEN

VÅRA FÖRKORTNINGAR:
Trafikflyg 

; Frimärken
Engelska

1 = Sportflyg
2 = Segelflyg
3 = Stridaflyg
4 = Modelltlyg
0 = Reaktlonsflyg
0 = Flygbilder
Oba. I Samtliga utoninordleka medlemmar 

skr Iver pA engelskn, dllr ej annat språk 
särskilt anges.

FINLAND:
Nlla Ljungdcll, 20 Ar. Akvarium.
»r??? Hyvönen, 10 ftr. Fr.

Temlaevll, 15 är. Scoutlng.
aeppo Slrén. 18 är. Flygning, maskinteknik, 
rr,aOt^8port-
Oln^t 17 Ar. 2.
•sr?- I',an'bert, Kl Ar. Fr.K'ra Kuiama, 10 Ar. Teckning.
DANMARK:

norgei
•Berit Nilsson. 18 Ar. Scoutlng.

10 Ar. Scoutlng.

»NGL.1ND.

I Sindclfingenfabriken i Daimler-Benz 
har i dagarna den l.OOOie efterkrigslast- 
bilen framställts. Av den bekanta typen 
170 V har hittills 200 vagnar tillverkals, 
vilka undantagslöst ställts till tyskamas 
förfogande.

Marienfelde-fabriken vid Berlin, som 
nu mest sysslar med reparationsarbeten, 
planerar att återuppta lastbilsproduk- 
tionen.

Bayrischen Motorenwerke i Eisenach 
(numera statliga AB »Autovolo») är den 
största automobilfabriken i ryska zonen. 
4.000 man arbetar där trots stora bomb
skador. Hittills har 2 liters BMW per
sonbilar framställts på löpande band 
jämte den bekanta motorcykeln 350 cm" 
BMW. Produktionen går uteslutande till 
Ryssland.

Adler-fabrikerna i Frankfurt am Main, 
upptagna på de allierades demonterings- 
lista, har meddelat att nedläggningen 
endast berör automobilavdelningen. Mo
torcyklar och skrivmaskiner får fortfa
rande framställas, liksom ersättningsde- 
lar för bilar. Firman hoppas likväl att i

en inte alltför avlägsen framtid kunna 
återuppta även sin bilproduktion.

En start- och fortladdningsmaskin har 
uppfunnits av den tyske konstruktören 
J. H. Esser i Köln-Nippes. Hans batteri 
kan laddas på 15—60 minuter. En flytt
bar och en stationär anläggning plane
ras nu vid alla större garage, bensinsta
tioner och reparationsverkstäder i Tysk
land.

ADAC, (AUgemeine Deutsche Auto- 
mobilclub), med säte i Munchen, som 
hittills tillåtits existera endast i den 
amerikanska zonen har nu fått fortlev
nad stills tänd också i den brittiska-

De internationella konstruktionsbe- 
stämmelsema för racerbilar har för 
Tysklands del underlättats för år 1948 i 
materialbesparande syfte. Enligt dessa 
bortfaller tak, ljuddämpare och reserv- 
ring. Dörr och säten bör dock fortfaran
de behållas, heter det i den nya be
stämmelsen.

Siegmund V., 23 Ar. Schack. 
•Ada F.. 18 Ar. Speedway raclng. 
Leslle M-, 37 Ar. Flygning, Fr. 
•Ireno W.. 10 Ar. Flyglotta.
•Franccs C.. 24 Ar. Flyglotta.

Theo S.,’17 är. 4.
Johan G.. 10 Är. 0, Fr.
B. van K., 20 Ar. Samlar pressklipp 

flyg. Fr. 4.

ÖVRIGA LÄNDER:

■Rita

Coleman G.. USA, 14 Ar. Fotografer!
•Ethel G.. Kanada. 13 Ar. Fr.
Larry R.. Kanada. 30 Ar. Flygning.
•Cybele O., Brasilien, 22 Ar. Biologi.c 1R lir Fr
-.■uariu vm, . j
•Margarlta C.. Kuba, 10 Ar. Fr.
Atlcno G.. Domlnlka. 18 Ar. Scoutlng.
Ronald H., Jamaica, 17 Ar. Radio, tele

Bion.
•Dorothy M.. Jamaica. uO Ar. Fr.
Henry G.. Fldjlöarna. 15 Ar. Er.
Ram L., Fldjlöarna. 28 ur. Radioteknik.

John S„ Elre. 23 Ar. FjUrllaomlare.
Daniel M.. Frankrike. 22 Ar. önskar kon

takt med scbackspelare 1 Finland.
Bob R., Schweiz. 18 Ar. Modell Järnvägsbyg- 

garc. Skriver pA tyska.
Hans M., Schweiz. 15 år. Fr. T.
Klaus S.. Tyskland, 28 Ar. Flygning. T.
Manfred H.. Tyskland. 10 Ar. Fr. T.
Jean L.. Frankrike. 14 är. Fr. T.
•Maud T.. Ungern, 17 är. Fr. T.
Franz S.. Österrike, 25 är. Vykort ocb 1 r.
•Ninino S.. Belgien, 10 är. Fr.
•Donka H.. Bulgarien. 27 är. Elygnlng. 

konst, arkitektur. T.
Manolls M.. Grekland. 17 Ar. Litteratur 
Dieter S.. Liechtenstein, 14 Ar. Teknik.

scoutlng.
Bob W.. Rumänien. 21 Ar. Fr. T._ 
•Margaret O., Shetlandsöarna. 14 ar. s<-

•Andree B.. Algeriet, 20 Ar. Målning. 
Troulay P., Algeriet, 10 är. Fr. F. 
Nuru S.. Nigeria, 23 Ar. Fotografering. 
Ansgar T., Togo, 20 är. Scoutlng.
•Elisabeth B., Guldkusten, 19 Ar. Hand
Gulamill L., Kenya. 18 Ar. Fr.
Hansraj A-, Uganda, 14 är. Fr.
Alberto J., Filippinerna, 18 Ar. Fr.
Cbow. W., Hongkong. 23 är. Radio, foto

grafering.
Augustin G., Kanarieöarna, 25 är. Insekter.
Georges L., Marltlus, 10 Ar. Scoutlng. 
•Doreen P.. Barbados, 17 Ar. Vykort. 
John Z.. Guldkusten. 20 är. Flygning. 
Laurence B., Nya Zealand. 16 Ar. 4. 
Pnt C-, Australien. 10 är. 4.

Till Generalsekreteraren

INTERNATIONELLA HOBBYKLUBBEN.
Tegnérgatua 35 • Stockholm

........................................... Ålder .........
öuskar brewilxla med ett av följande

Binder: ..................................................

och på följande språk .........................

Upplysningar om mina intressen ...

1 frimärken bifogas!



2rik Lundemo

SÄKERHETENS SYMBOL

Grundad på flygplansmotorer från 450 till 3500 hkr.

318

De säkra Pratt & Whitney Wasp-motorerna löser alla problem för det 
civila och militära flyget. Varje motor i Wasp-serierna, från 450 hkr 
Wasp Junior för skol- och privatflyg till den kraftiga 3500 hkr Wasp 
Major för de största trafikflygp'anen och de snabbaste militärplanen har 
ett oöverträffat världsrykte när gäller pålitlighet, styrka och driftsekonomi.

UNITED AIRCRAFT

PRATT & WHITNEY
MOTORER

HAMILTON STANDARD
RRor#‘£!il__

CHANCE VOUGHT SIKORSKY
FLYGPLAN HELIKOPTRAR


